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MORZE ZALAŁO BRZEGI

Burzliwe fale wyrządziły nieopisane wielomiljo-

i na wybrzeżach New Jersey

nowe szkody na plażach Staten Island

NAJSTARSI LUDZIE NIE PAMIĘTAJĄ TAK GWAŁTOW-
NEGO GNIEWU OCEANU

NE“? YORK 21 lutego.-Naj-
starsi ludzie nie pamiętają tak

burzliwych fal u wschodnich
brzegów, jak te, które zalały
wczoraj plaże i osady nadmor-
skle w St. New Jersey, rzucane
na brzeg potężnym podmuchem
wiatru północno - wschodniego,
szalejącego na Atlantyku. Wiatr
ten dochodził chwilami do szyb-
kości 80 mil na godzinę. Na
Long Island l na wybrzeżu Jer-
sey nietylko drewniane, ale w
wielu miejscach i betonowe pro-
menady nie wytrzymały naporu
wód. W Atlantic City fale z mo-
rza zalały 20 kwartałów i znio-
sly z plaży większość urządzeń
kąpielowych 1 spacerowych.
W osadach na południowym

brzegu Staten Island dwaj po-
sterunkowi odnieśli ciężkie obra
zenia, a dwaj inni o mały włos
nie utonęli przy ratowaniu po-
wodzian, Używano łodzi do ra-
towanta mieszkańców z domów
i will, zalanych wodą. W New
Yorku uderzenie fal z morza 1
wyrządzone przez nie szkody, by
ly znacznie mniejsze, niż gdzie-
indziej, choć na Battery fale
wznosiły się chwilam! o pięć stóp
wyżej, niż kiedykolwiek przed-
tem. Najbardziej może ucierpiał
skutkiem nawalnicy wczorajszej
Long Beach, L. I., gdzie fale za-
brały zpodmurówek 14 domów  

1 domków drewnlanych. -Klika
ulic zalała woda, ruch na dro-
gach ustał, nawet kable elek-
tryczne w wielu miejscach u-
szkodzone zostały, skutkiem cze
go miasto pogrążyło się na pe-
wien czas w mroku. O godz. 11
wieczorem burza ucichia,
WAsbury Park fale zniosły 150

stóp płatformy spacerowej, w
Allenhurst powódź uszkodziła
basen kąpielowy, który koszto-
wał 500 tysięcy dolarów, tory
kolejowe pomiędzy Long Branch
a Seabright znalazły się pod wo-
dą, siągającą wniektórych miej
seach 5-7 stóp wysokości.
W osadach nadbrzeżnych na

Staten Island około 1,500 miesz
kańców ratowało się ucieczką z
domów, którym groziła powódź,
około 200 ludzi uratowano na
łodziach.
W Atlantie City miał miejsce

niezwykły wypadek, Dwaj leka-
rze operowall w szpitalu pacjen
ta chorego na ropne zapalenie
ślepej kiszki, W trakcie operacji
nagle zgasły światła w sali ope-
racyjnej, Dopiero po dłuższej
chwili zamieszania 1 bezradno-
ści jednej z obecnych przy ope-
racji pielęgniarek udało się od-
szukać po ciemku kurek, łączą-
cy przewody z akumulatorem.
Nagromadzonej w nim elektrycz
ności gtarczyło do ukończenł

operacji.

KLĘSKA BEZROBOCIA NA GÓRNYM ŚLĄSKU 7 robotników w k Iniach rudy cynkowej, obję-
tych przez koncern Harrimana
m CKATOWICE.-W najbliższym

czasie zostanie zamknięta ko-
palnia „Waleska", będąca w kon
kursie. Wskutek tego straci pra-
cę kilkaset osób. Również ko-
palnie ks. Pszczyńskiego maso-wo zwalniają warunkowo przy-
jętych robotników. Kopalnia ru-dy cynkowej, należąca do kon-cernu Harrimana, ma być prze-budowana celem zmniejszenia
ilościowo robocizny. Nadto przemyst Harrimana ma ulee zame-
rykanizowaniu. W krótkim cza-sie na każdem polu mają byćwprowadzone maszyny, wsku-
tek czego kilka tysięcy ludzi zo-stanie pozbawionych pracy. Koncern Harrimana, który rządowipolskiemu obiecywał rozszerze-nie swych zakładów i powięk-
szenie załogi - postępuje wręczprzecłwnie 1 już grupami zwalnia robotników. Koła miarodaj-
ne są tym objawem bardzo za-niepokojone, jeśli z , taliczba bezrobotnych na ('Órmm

Śląsku wynosi 46 tystęcy.

REFORMA ROLNA

NA POMORZU

WARSZAWA. - Na urzgdzo-

nym z okazji poświęcenia od-

działu Banku Rolnego w Gru-

dziądzu bankiecie wygłosił prze

mówienie minister reform rol-

nych, p. Stanlewlez, podkreśla-

jąc, że reforma rolna na Pomo-

rzu jest koniecznością państwo-

wą i nie stanowi specjalne) krzy

wdydla mniejszości niemieckiej.

Ziemie, znajdujące się w rękach

niemieckich, t. zn. wielka włas-

ność rolna, zarówno ze wzglę-

dów gospodarczych, jak 1 socjal-

nych w pierwszym rzędzie ule-

gna parcelacji, Ogółem na Pomo

rzu będzie rozparcelowanych -

140,573 ha, przyczem niemiecka

własność stanowi w tem 83,827

ha, a polska 36,646 ha. Majątki

niemieckie leżą w ośrodkach o

wyższej kulturze rolnej i znaj-

dują się w lepszych warunkach

komunikacyjnych. y

    

 

    

Zkolel przemawlał wojewoda

Młodzianowski, dyr. Staniszew-

ski, wiceprezes Ludklewicz, pre-

zes Pomorskiego Tow. Rolnicze-

go, Donimirski, redaktor Wasi

lewski 1 Inni. Przedstawiciele

społeczeństwa pomorskiego z u-

znaniem podkreślali wielkie zna

czenie, jakie będzie mieć dla Po-

morza akcja Banku Rolnego w

związku z aktualną obecnie par-

celacją wielkich majątków 1 o-

sadnictwa.
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Bohdan Romkxer

bohater słynnego w swoim czasie procesu o xabólstwo Stasiac f M z
w którem os-¢ w

tatnio siedział bez przerwy 2 lata i osiem miesięcy.
 

SHANGHAJ, 21 lutego. - Na
rozkaz _strafkowy _chińskich
związków robotniczych około 80
tysięcy ludzi porzuciło pracę. -
Szef policji szanghajskiej, gen.
Li-Pao-Cheng zapowiada w wy-
danej dziś proklamacji, że bez

-| pardonu tłumić będzie wszelkie |
objawy buntu. Dla steroryzowa-
nia tłumów wczoraj w różnych
dzielnicach miasta ścięto głowy
dwudziestu buntownikom, po-
czem głowy ich wystawiono na
widok publiczny na długich ki-
jach, wbitych w ziemię na uli-
cach 1 placach. Na strajk wyszli
wszyscy robotnicy przędzalń, -
zarówno Chińczycy, jak cudzo-
ziemcy, W koncesji francuskiej
zastrajkowal urzędnicy poczty
i tramwajarze. Przyłączyli się do
strajku robotnicy elektrowni, za
silającej prądem chińskie dziel-
nice, Nantao 1 Chapel, maryna-
rze na chińskich okrętach, tra-
garze portowItd. Strajk jest nie
jako próbą sił 1 karności szere-
gów robotniczych, która dobrze

 wypadła, zważywszy na szyb-

W NICARAGUA

600 „BLUEJACKETS" BRONIC BĘDZIE INTERESOW

AMERYKANSKICH W BANANOWYM KRAJU
 

Chodziło o zajęcie ważnych punktów kolejowych,

CORINTO, Nicaragua, 21 lu-
tego. - W Corinto wylądował
dziś nowy oddział amerykań-
skich marynarzy i „bluejackets"
z okrętów wojennych, biorących
udział w blokadzie brzegów. 350
z nich uda się niezwłocznie do
miasta Chinandega, które nie-
dawno było widownią starć zbroj
nych pomiędzy konserwatysta
mi a liberałami, 400 otrzymało
rozkaz zajęcia posterunków w
Leon, reszta ma pilnować torów
kolejowych i mostów. Admirał
Latimer w komunikacie swym
stwierdza, że zajęcie kolel wy-
magało. bezpieczeństwo amery-
kańskich obywateli i innych cu-
dzoziemców, mieszkających w
Nicaragua.

IENIN,JAKO CAR

Twórca bolszewizmu w mum

darze Aleksandra II

MOSKWA.-Moskiewska „Ra-
boczaja Gazieta" donos!: W S!-
niawce komitet związków zawo-
dowych nie posiadał portretu Le
nina.
Ponieważ komitetowi brakło

funduszów na zakupiemie por-
tretu, prezes komitetu:Prokof-

 

5----------
jew postanowił wystarać się o
podobiznę tanim kosztem.
U jednego z mieszkańców S!

niawki znalazł Prokofjew por-
tret cara Aleksandra II. we wspa
niałym mundurze. Na portrecie
tym car stał w całym splendo-
rze samodzierżcy przed klęczą-
cym tłumem.
Prokotfew zawezwał miejsco-

wego malarza i kazał mu zmie-
nić rysy cara na portrecle, ro-
bigc zeń Lenina. Polecenie to zo-
stało wykonane i odtąd w komi-
tecie sowieckich związków za-
wodowych w Siniawce wisl na
ścianie wspaniały... Lenin w mun
durze cesarskim

Warecka otrzyma $32,500

za śmierć men

LONG ISLAND CITY, - ta-
wa przysięgłych w Long Island
City określiła wysokość odszko-
dowania, jakie otrzymać ma p.
Marja Warecka od Stanley Soap
Co. za śmierć męża, który zgl=
mg! pod kołami jednego z wo-
zów ciężarowych tej firmy, na
32,500 dol. Pani Warecka żąda-

 
ła odszkodowania w sumie 100
tysięcydohrów.
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POLICYJNY TERORW SHANGHAJU

DWUDZIESTU DEMONSTRANTOMŚCIĘTO GŁOWY, -
WYSTAWIONE NA TYKACH MAJĄ ODSTRA-

SZYC INNYCH OD BUNTU

Ale protestacyjny strajk coraz szersze zatacza kręgi.
 

kość, z jaką rozkazy komitetu
strajkowego odrazu sparaliżowa
ly tyle najrozmaitszych gałęz!
pracy. Rezydenci twierdzą że spo
dziewali się znacznie gorszych
rzeczy, ale Generalna Rada Ro-
botnicza stwierdza w swych pro
klamacjach, że obetny strajk był
właściwie tylko demonstracją na
cześć zwycięskich wojsk Kanto-
nu, a jednocześnie demonstra-
cją protestu przeciw przybywa-
niu wojsk angielskich do Shang-
haju.
Jedna z dywizyj, znajdujących

się pod naczelną komendą ge-
nerała Pel-Ching-Usi, zajęła
wczoraj Hangchow 1 niezwłocz-
nie rozpoczęła zwykłą propagan
dę rewolucyjną, rozrzucając pro
klamacje, rozlepiając w mieście
plakaty 1 wysyłając mówców na
place publiczne, Porażka mar-
szałka Suna przypisywana jest
powszechnie zdradzie generała
Pel-Pao-Shana 1 dezercji w jego
własnych szeregach, mocno „za-
rałonych" propagandą kantoń-
ską.

PRODUKCJA STALE 1 ŻELAZA W POLSCE:

ZNACZNE

W LISTOPADZIE WYNOSIŁA OKOŁO ż00,000 TON.

Przed rokiem norma

WARSZAWA, 21
Zgodnie z urzędowemi sprawo-
zdaniami produkcja stall w Pol-
sce w jesieni ubiegłego roku zna
cznie przewyższyła normy do-
tychczasowe. Tak naprzykład w
listopadzie produkcja surowca,
stali lanej i walcowanej wyraz!
ła się w cyfrze 199,044 ton pod-
czas gdy przeciętna norma mie-
sięczna w r. 1924 równała się
140,214 tonom.
Wywóz surowca, szyn, płyt 1

rur doszedł do 12,085 ton mie-
sięcznie, podczas gdy w roku po
przednim wynosił przeciętnie
8,928 ton miesięcznie, wogóle
jednak eKsport nie odpowiadał
wzrostowi produkcji krajowej w
przemyśle metalurgicznym,

BUDOWA KOLEI GÓRNY
SLASK-GDYNIA .-

WARSZAWA. - Wobec tego,
że konsorcjum franquskie, które
podjęło się budowy Iinji Górny
Śląsk-Gdynia, nie zgromadziło
dostatecznej ilości kapitału, rząd
rozpoczął budow
kę. W, tym amm—tm
budkéty 'kwotę: 6miljondwy. slo-
tych. WMGgd'bvkmbmcińm

   
 
 

 

 

iesięczna wyrażała się w cyfrze
40.214 ton.

lutego. --

.no w sprawozdaniu policji na

 | cowych, °. -
 

Niemcy udają, że chcą

się godzić z Polską

JESZCZE JEDEN MANEWR OBLICZONY

NA POZYSKANIE OPINII AMERYKI ,

 
o

MILJONOWY SPADEK

Z- AMERYKI

Otrzymał w tych dniach
Bukowski konduktor ko-

lejowy z Poznania

POZNAN. - Zaczyna się na
dobre szczęścić Poznaniowi...
Przedewszystkiem mieszkańcy
naszego miasta poczynają wy-
grywać na loterjach 1 to pler-
wsze premie. A więc główna wy
grana w ostatniej loterji klaso-
wej pada w kolekturze p. Rado-
mińskiego przy W. Garbarach {
zdobywa ją młody handlowiec z
Poznania. Następnie w ciągnie-
niu „dolarówki" znowu fortuna
uśmiecha się do naszego miasta
obdarzając ośmioma tysiącami
dolarów p. dyr. Groussa z firmy
„Alta Laval". Obecnie mamy do
zanotowania nowy uśmiech! to-
czącej się kołem fortuny w for-
mie niezwykle wysokiego spad-
ku z Ameryki. Pan Bukowski,
konduktor kolejowy z Poznania,
otrzymał w tych dniach wlado-
mość z za morza, że został spad-
koblercą olbrzymiego majątku,
mianowiete 800 tysięcy dolarów.
W ten sposób p. Bukowski, któ-
remu dotychczas jako ojcu kli-
korga dzieci nie przelewało się,
został nagle miljonerem 1 naj-
bogatszym mieszkańcem nasze-
go miasta,  

Rząd polski nie zgadza się na żadne dodatkowe
warunki w rokowaniach

BERLIN, 21 lutego. - Poseł niemiecki w Warszawie, p. U-k
rich Rauscher, zwrócił się do Marszałka Piłsudskiego z zapyta

niem, czy 1 w jakiej formie zgodziłby się rząd polski wszcząć na
nowo rokowania handlowe. Rząd niemiecki ze swej strony wy-

sunął jednak warunki nie wiele różniące się od poprzednich ulty-

matywnych żądań co do wstrzymania deportacji obywateli nie-
mieckich z Górnego Śląska, wobec czego I ta nowa oferta spotka
się prawdopodobnie z odmową rządu polskiego.

Jednocześnie zaznaczyło się wyraźnie, że nacjonaliści nie-

mieccy nie skłonni są do jakichkolwiek ustępstw na rzecz Francji,

któreby skrócić mogły nowy ośmioletni okres okupacji nad Renem,

Prasa nacjonalistyczna podkreśla, że okupacja ta uniemośliwia

przyjazne stosunki Niemiec z Francją. W jednym z artykułów

programowych, omawiających obecny moment w polityce euro-

pejskiej, autor twierdzi, że Stany Zjednoczone winneby zaintere-

sować się kwestją konsolidacji Europy i mogłyby ją nauczyć spo-
sobów i metod, prowadzących do pokoju i przyjaznych stosunków
pomiędzy narodami.

SZANTAŻ POLITYCZNY NA OSOBIE WIELKIEGO

KONISARZA1IGTWGDAKSKU

GDANSK. (Poem).- W ko-
łach polnformowanych stwier-
dzają, że wielki skandal rozwo-"
dowy, którego ośrodkiem jest
skarga sądowa na Wysokiego
Komisarza Ligi Narodów w.
sku o rzekome zniszczenie

ZATONIĘCIE ŁODZI PATROLOWEJ Z DZIEWĘ-

CIOMA STRAZNIKAM

JEDEN Z NICH POLAK - L. KRZYZANOWSKI

Szalony wiatr z morza uniemofliwit wszelka pomoc.

PROVINCETOWN, Mass., 21
lutego. - 9-ciu strażników brze
gowych, stanowiących załogę 75
stopowej łodzi patrolowej, zna-
lazło śmierć w burzliwych fa-
Jach oceanu pod High Head. W
ciągu 12 godzin walczyli oni z
burzą w najwyższym wysiłku,
ale fale rozbiły wkońcu tę szalu-
Dę w drzazgi, najplerw ' zerwa-

WZROSŁA

francuskie mogło podjąć budo-
wę musi zwrócić rządowi wy-
łożone koszta,

ZŁODZIEJE SAMOCHODO-
WI NIE PROZNUJA

NEW YQRK, 21 lutego, -
Wartość skradzionych i „„straco-
nych" samochodów w New Yor-
ku w ciągu 1926 roku oszacowa

27,600,000, wartość samocho-
dów zwróconych przez policję
właścicielom - na $23,876,000.
Wynika więc z tego sprawozda-
nia, że faktyczne straty automo-
bilistów tutejszych wynosiły za-
ledwie... 5,223,800 dol. Kradzle-
że tanich „fliverów" zupełnie wy
szły z mody. Pokaźna suma sza-
cunkowa 27,600,000 dol. repre-
zentuje wartość 12,099 skradzio
nych samochodów.

DONIOSLY WYNALAZEK

PARYŻ. - Jak donos! „Petit
Parlsien", inżynier francuski Du-
bourg wynalazł aparatelektry
czny, Rey
wyszukanie bes
robót s
podsieninych

 

  

 

   

 

  

  

wszy ją z kotwicy 1 unlósłszy na
pełne morze, a później rzuciwszy
na brzegl.

Wszelka pomoc okazała się
spóźnioną. _Wśród dziewięciu
nazwisk marynarzy, tworzących
załogę tej łodzi No, 238, jedno
polskie - Leon Krzyżanowski
Chicago. :

PRZYRZĄD DO

WYPALANIA OCZU

NIEPRZYJACIOŁOM

Piechota francuska otrzyma

nową broń, straszną

w działaniu

PARYŻ, 21 lutego. - Specjal

ne oddziały obsługujące aparaty

do „rzucania płomieni", - mają

być włączone do bataljonów ple-

choty francuskiej. Oddział taki
składać się będzie z sierżanta,

kaprala 1 ośmiu szeregowców.

Aparaty ziejące ogniem przedsta

wiają dwa połączone z sobą

zbiorniki z łatwo palnym pły-

nem. Rezerwuary te dają się za

stosować do noszenia na plecach

jak tornistry. Ciśnienie w nich

można dowolnie stopniować, do
prowadząc dalekonośność tego
wytrysku palących się płynów
do 150 stóp.

Polacy zamiśnkali w Rosji
domu]; się szkół polskich

i gmin nmdowolmwych

MOSKWA. - „Tzwiestja" do-
noszą, że w okręgu Borysow-
skim, na Białorusi sowieckiej,
ludność wsi polskich w szeregu
wypadkach żąda od władz so-
wieckich utworzenia polskich
gmin narodowościowych oraz

ścia rodzinnego pułkownika po-
licji gdańskiej, von Heydebre-
cka, jest zwyczajnym szantażem
politycznym - zorganizowanym

nych, celem skompromitowania,
a w tego usunięcia
van Hamela z Gdańska. Tło, na
którem rozgrywa się powyższa
sprawa, jest następujące: Pul-
kownik policji gdańskiej, Hey-
debreck, od lat 6 stara się o roz»
wód, który tylko dlatego nie do-
szedł do skutku, że nie mógł u-
zyskać tego rozwodu na dogod=
nych dla siebie warunkach fi-
nansowych. Gdy obecnie chodzi-
ło o załatwienie sprawy mono-
polu tytunfowego, zjawił się u
Wysokiego Komisarza przedsta-
wielel państwa ościennego i wy-
wierał nań nacisk w kierunku
zajęcia przez van Hamela sta-
nowiska w. tej sprawie przychy!-
nego dla Gdańska, a niekorzyst-
nego dla Polski, w przeciwnym
razie groził ujawnieniem 1 opu-
blikowaniem prywatnej sprawy
Wysokiego Komisarza, a miano
wicie jego bliskiej znajomości z
żoną pułkownika policji gdań-
skiej, a to w celu kompromita-
cji! towarzyskiej 1 politycznej. -
Wysoki Komisarz oświadczył, że
sprawę monopolu może trakto-
wać tylko urzędowo 1 sprawie-
dliwie. 'To spowodowało akcję
procesową I kampanię nacjona-
listycznych organów berlińskich
przeciwko Wysokiemu Kom. Li
gl w Gdańsku, van Hamelowi,

rozszAtaty ayx |

Rozniósł na rogach gasped.-
rza i stratowalkxlkoro dzieci

SOSNOWIEC-w Sedna! z
okolicznych wsi zdarzył sig tra~
glorny wypadek,
Rozjuszony byk wypadł z jed-

nej z zagród 1 rozniósł na ro-
gach gospodarza, który usiłował
HO powstrzymać, Zwierzę wy»
padło na drogę, gdzie stratowa~
ło kilkoro dzieci,
We wsi wybuchł popłoch. Kres

zajściu położył jeden z włościan,
zabijając byka celnym strzałem
na miejscu.

 

 

      

      

      

KONSULAT GENERALNY

Rzeczyponpolne; PM
będzie z we wto-   

 

  

        



  

T» stronica

 

DZISIAJ

 

PRZYGODA NA CIENKIM LODZIE
 

Czterej pnlicianchatuiący dzieci, wpadli do wody

Trójka młodych obywateli:-
Thomas Rourke, 9, Hugh Flynn,
9 i Margaret Flynn, 7, - bawi~
la się-na stawie przy› Pugsley 1
Newbold Avenues, w Bronx. W

 

 

Nie piękne

słówka ani ponę-
tne obrazki przy»

ciągają mężczyzn
do HELMAR.

L e c z -głęboko
tkwiąca zaleta do-
borowej

tytoni.

A palacze

HELMAR znają

się na wartości,

jakości

Tysiące mężczyzn
todziennie się
cajq do HELMAR.
Kiedyś zwrócicie się
do HELMAR. Dsi-
siaj |powinien być
ten czas.

  

  
  

 

  

   

   

     

  

 

  

 

  

     

  

    

    

 
 

 

 

zimie staw ten jest doskonałą
ślizgawką. W zimie - lecz nie
na wiosnę, której początki moż-
na już odczuwać. Cienki stosun
kowo lód załamał się dokoła
dzieci, tworząc małą wysepkę.
Krzyki ich zaalarmowały kon-
nego policjanta, Williama T. Wil
liamsa. „Cop" pospieszył z po-
mocą, lecz sam przytem wpadł
do wody. Łamiąc przed sobą 1ód,
policjant podpłynął do dzieci 1
uspokoił je.
Na brzegu stali rodzice i tłu-

my publiczności. Dwaj inni po-
licjanci rzucili się nia ratunek
dzieciom i Willamsowl. Obaj za
nurzyli się po szyję w wodzie,
gdy 16d załamał się pod nimi.
Joseph Schopland, czwarty stróż
bezpieczeństwa, zrobił tylko kil
ka kroków 1 wpadł do.przerębii,
Oddział policji, złożony z 8 lu-
dzi, przybył wreszcie na miejsce
wypadku i przy pomocy desek
1 drabin uratował wczesnych ką
pielowców.

Dzieci były zadowolone z tej
małej przygody. Policjanci nie
zdradzali oznak radości,

Zwłoki młodocianego samo-
bójcy w kościele

Młody Kessler, zawiedziony w
miłości, otruł się gazem

Clark McLain Kessler, 16-let-
ni uczeń szkoły wyższej w Ell-
zabeth, został znaleziony mar-
twy w nawie kościoła episkopal-
nego Wszystkich Świętych. Pro
boszez kościoła pierwszy natra-
fil na zwłoki zmarlego 1 przywo-
łał policję, która ustaliła, że
młodzieniec otruł się gazem
świetlnym,
, Chłopiec pozostawił dwa I-
sty: jeden do Lestera Kautma-
na, drugf do ojca,
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" 1 JEMU RZUCAŁY KŁODY

POD NOGI OCZERNIAJAC GO PRZED ŚWIATEM
 

Oskarzano go o zdradę, kradzież i oszustwo

       

  

    

  

   

Wierzę, że jednostki są wyrazi«cielami kultury, dojrzałości i hi-storji narodów, którego są członkami. Nic dziwnego, że mówiąco harodzie wspominamy jednostki, które go reprezentują wobecświata. Włosi mają Michała A-nioła, Dantego, Tassa, Cellinie-go, Verdiego, Lombrosa i t. d.Niemcy Goethego, Bismarka, Kanta, Beethovena. Francuzi Voltaira,Napoleona, Delacroix'a, Pasteurai t. d. Polacy Kopernika, Matej»kę, Mickiewicza, Sktodowska -którzy reprezentują nasze ducho-we bogactwo, naszą kulturę i ży-wotność.Narodziny wielkiego człowie-ka, a człowiekiem wielkim na-zwiemy tego, który przez pośre-dnie lub bezpośrednie oddziaływanie na swoje otoczenie kształtuje duszę i serce swego pokole-nia, posuwa wiedzę o krok na-przód, „pogłębia myśli i rozsze-rza dusze" swoją obecnością,są krokiem naprzód w historjinarodu.W historji narodu amerykań-skiego wybitne miejsce zajmująjednostki, którym naród ten wwielkiej mierze zawdzięcza pod-kład duchowy, po dziś dzień stanowiący bezcenne jego bogac-two. Co w historji innych naro-dów powstało dzięki długoletnie-mu -procesowi _krystalizacji -powstawało , w Ameryce dziękimagnetycznej sile jednostek, któ-te wielkością ducha, niejako „promionkowaniem" i ,z najbardziejodmiennych składników kształtowały całość sharmonizowaną i u-łożoną w ten sposób ›iż jej rezul
go o - zdradę narodu i kraju,że mu zarzucono kradzież funduszy pańsmowyh „jak złodziej
 

go pod Nr. 814 przy Westfield
Ave. W pierwszym liście samo-
bójca narzeka na nieporozumie
nia rodzinne 1 zniechęcenie ży-
ciem, Treść drugiego jest trzy-
mana w tajemnicy.

Przyczyną ma być zawiedzio-
na miłość. Donakd Cash, przyja-
ciel zmarłego, odwiózł chłopca

samochodem w przeddzień sa-
mobéjstwa. Po drodze Clark za
dał mu pytanie: „Cobyś ty zro-
bił, gdyby kochana dziewczyna
cię zdradziła?" (Wspomniał pan
nę Green, która śpiewała w chó-
rze kościelnym z Clarkiem.) Ba
dana przez władze, powiedziała,
że Clark „mógł ubóstwiać ją z
daleka", lecz nigdy do niej sło-
wa nie przemówił. Clark miał o-
statnio nieporozumienia z rodzi-
ną wskutek ciągłych. eskapad
1 odwiedzania dancingów. W
szkole był uczniem przeciętnym,

Jest to czternaste samobój.
stwo ucznia w tym roku.

Dwaj skazańcy giną na krze

śle -elektrycznem

Sing Sing pilnie strzeżone

Krzesło elektryczne w Sing
Sing pochłonęło jeszcze dwie o-
fikry: Paula Hiltona i A. Parote
ti'ego, Pierwszy - „złodziej ra-
djowy", skazany na karę śmier
ci za zabójstwo policjanta Ken-
ny i postrzelenie dwóch innych,
Podanie o ułaskawienie zostało
odrzucone, Drugi, Anthony Pa-
retti, zmarł na fotelu za zabicie
Charles'a Umbriacco w Brook-
lynie, przed 11 laty. Zabójca u-
cieki i oddał się w ręce władz
dopiero niedawno, przypuszcza-
jąc, że zostanie uniewinniony z
braku dowodów 1 świadków. Po
mimo to, sąd uznał go winnym
morderstwa w plerwszym stop-
niu. Od sześciu tygodni mury wię
zienia Sing Sing były pllnie strze
żone w obawie napadu. Osoby,
znajdujące się w pobliżu więzie
"nia, rewidowano szczegółowo.

Maskarada i bal

T-wo Gwiazda Wolności urzą-
dza 40-letnią wielką maskaradę
1 bal w sobotę, dnia 26-go lute-
go, o godzinie ósmej wieczór, na

Iwóch
   

     

 

tatem był roz
mach życia we wszysthch jego
objawach.

Washington, Lincoln, Jefferson
i t. d. to jednostki, które bryłę
rozsypującą się otoczyli masą nie

zniszczalną, skupiającą wszystkie
składniki w całość, popchniętą gi
gantyczną siłą naprzód.

Niezniszczalną tą powłoką by-
ty ideały liberalne

Liberty!!
Słowo to stało się katechizmem

rewolucjonistów, było protestem
przeciw staremu porządkowi
świata, posiadało moc hipnotyzu
jacą do bohaterstwa i poświęce-
nia, urabiało bohaterów z ludzi
średniej wartości, stanowiło au-
reolę dokoła głowy zwykłego ro-
bigrosza, tworzyło duszę dumy
narodowej, ideału i łącznika mię
dzy przybyszami z wszystkich
krańców świata.
Washingtona słusznie przezwa

no „ojcem tego kraju". „Dzisiaj
oczy miljónów Amerykanów i
cudzoziemców spoglądają w o-
czy Washingtonowi, pierwszemu
prezydentowi wolnej Ameryki,
wodzowi, który natchnieniem był
dla żołnierzy i duszą narodu wal
czącego o niepodległość.
Wpatrzeni w obraz jego nie do

strzegamy gołem okiem rażących
plam uwiecznionych na jego tle.

I dobrze że ich. nie wytarto. ..
Nie. wiedziałoby: bowieto pok

4 leni-@Kwsgółcaem że. oskarżano|,

 
 

 

że dopuścił się morderstwa
podczas wojny francuskiej w r
1759.
Poważni mężowie stanu, poli-

tycy i działacze społeczni pisali 

0 tem otwarcie w prasie. New
York Journal, Gazette i Aurora
zamieszczały artykuły, których
by się powstydzić mogły nasze
,,Warszawianki" „Głosy Narodu"
i t d.
Oto co pisze o Washingtonie

„Aurora" 23 grudnia 1796 roku.
„Jeśli kiedykolwiek naród za-

wiedziony został przez wodza -
to naród amerykański. Jeśli kie-
dykolwiek naród oszukany zo-
stał przez jednostkę - to naród
amerykański, oszukany przez Wa
shingtona. Niechaj jego postępo
wanie będzie ostrzeżeniem dla
przyszłych pokoleń, niechaj rząd
federalny przekaże przyszłości,
iż pod maską patriotyzmu ukry~
wać się mogą najpodlejsze zamia
ry, skierowanę przeciw narodo-

 

Washington przeciwny był de
klaracji Niepodległości!

Zdradził kraj i naród!
Sprzedał się Anglikom.
A - wcale nie zasłużył się na

polach walki bo „gdyby nie Fran
cuzi koloniebyłyby na wieki stra .
cone". (Gazette, styczeń 1197).

odili
  

 

 
Z bagna. kału glowy

ly: ka

 

 

 

demu wielkiemu działaczowi to-
warzyszą.

Łotrostwo nie zna granic ani
wyjątków. -Jego przekleństwem
jest zazdrość i nienawiść do wiel
kości.

Nie rzucano podobnych osz-
czerstw na Piłsudskiego?

Nie zdradził Polski? .
Nie zwyciężyli Francuzi pod

Warszawą? Nie sprzedał Polski
Niemcom? Czy niema dowodów
że kradł?

I jemu rzucano kłody pod no-
gi, szła w ślad i za nim hołota
„pomniejszycieli", która straciła
wzrok i duszę z zawiści,

Nie znoszą karle dusze blasku
wielkości więc - rodzą się jak
cienie z każdym promieniem słoń
ca, nosząc we krwi zarazki samo
trującej zawiści.
Wiedzą o tem ci którzy za „mi

Ijony cierpnią" i myślą.
Wiedzą, że ich przeznaczeniem

jest słuchać i oszczerców.
Nie było jeszcze wypadku, a-

by się zatrzymywali w drodze,
by się opędzać od karłów.

Kroczą naprzód - i nie dzi-
wią się.

Wiedzą że „podłość ludzka
nieśmiertelna jest, jako cień słoń
cu towarzyszący odeń nierozłącz
ny".

 

  

Konia z rzędem, temu, kto mi
wskaże w Polsce i na wychodź»
twie chociażby jednego człowie-
ka zasłużonego, któryby nie był
„zdrajcą", „złodziejem" i t. d.

Pokażcie mi go - a pokażę
Wam sto oszczerstw na jedno
słowo uznania.
Jedynem pocieszeniem jest

fakt, że rolę „pomniejszycieli o-
brzymów" obejmują tylko karty,
bezzębne, nieszkodliwe karty. *

Nie obeszło się bez nich i za
Washingtona. Ale nikt ich nie
widzi. ->

Olśniewa -zwycięski, -wielki
„ojciec tego kraju".

P. Yolles.

Z Rady Oświatowej

Zawiadami de-

  

W Środę, 23 Lutego

PROGRAM POLSKI

PRZESYŁANY PRZEZ STACJĘ NADAWCZĄ l

WMCA

dzięki staraniom „Nowego Świata

CZĘŚC PIERWSZA
. Chór „Echo", „Choral!

Nocturne Op. 37 Nr. 1
I 1

2 a)
b) Mazurek Op. 7 Nr. 1

Odegre ma fort. WL. Borzęcki
3. „Piosnka Broni"
z op. „Hrablna", 8. Monluszko

Odśplews p. E. Rostkowska, soprano
4. „Szumią Joty®

arja Jontka z opery
,Halka®, 8. Monluszko

Odipewa J. Kallini, tenor

 

złożą się występy

 

ono

  

CzĘść DRUGA
1. -Mowa
2. a) Nasze huczne obertasy
b) Nasze wesołe krakowiaki
©) Dziadunio, Polka
Odegra ork. Twa Aus, Montorsko

3. Bljecxklat.dziwi
p.. Wegreynck

a) Mazurek
b) Kujawiak
Odrgra ork. Twa Mus, Monioszko

6. „Dobra
1 J. Kaist

 

 

Policjant zemócił się na J. Turańskim:

Stracił wolny dzień od pracy, aby być w sądzie

podczas rozprawy

Policjant Kearney przydzlelo—

ny do stacji mieszczącej się przy

Bathgate Ave., pośwlęuł dzień
wolny od pracy, aby mę stawić

w sądzie West Farms i oskarżyć

kierowcę samochodu, który go
obraził, gdy mu zwrócił uwagę,

iż mie stosuje się do przepisów

dotyczących regulacji ruchu ko-

łowego.

Właścicielem maszyny był J6-
zef Turański, lat 21, zamieszkały

pn. 955 Edison Ave, z zawodu

klerk bankowy.

Został on uznany winnym

przypisywanej mu winy 1 sędzia

skazał go na pięć dolarów

wny.

Rzecz się miała tak:

Turański siedział w swoim sa-
mochodzie, który stał na rogu

Washington Ave. 1 173rd St. By-

ła to późna godzina w nocy, a

mimo to światła przy samocho-
dzie nie zostały zapalone.

Policjant zwrócił Turańskie-

mu uwagę na to i dla pewności

zapytał o licencję na prawo jazdy

samochodem.

Młodziencowi to się nie podo-

bało i zaczął wymyślać posterun=

kowemu. Ten był początkowo
spokojny. Tłumaczył się, że tyl-

ko spełnia swoją powinność.

Ale, gdy Turański zaczął używać

nieprzyzwoitych wyrazów :prze-

brała się miarka spokoju Kear-

ney'a 1 ten wziąwszy numer sa-.
inochodu i nazwisko kierowcy

oddał sprawę do sądu.
Synteza „Nie graj z ogniem.

bo się sparzysz."

NIEUDAŁESAMOBÓJ-

STWO T. KNABLECA

Mężczyzna, który podał policji,
żesie nazywa Tomasz Knablec,
 
 
Specjalista Spraw Kryminalnych

Polski Detektyw
BLOOM

Załatwia kryminalne 1

 

Bloom Detective Bureau
me BROAOWAY, NEW york city

Polek) 210, rog 11th Street
Telefon Stuyvesant 10072

  

lat 20, zamieszkały pn. 681 East
236th SL., wypił w celu samobój»
czym zawartość flaszki z jody»
ną. gdy stał na narożniku ulic
Furman i White Plains Avenues.
W kilka minut po zazyciu tru-

cizny samobójca upadł zemdlony
na ziemię, podczas gdy tłum ga-
piów stojąc bezradnie obserwo-
wał działanie żółtego plynu na
nieszczęśliwca. "
Zwabiony na miejsce wypadku

policjant ze stacji mieszczącej
sig przy Wakefield St. dowiedzia-
wszy się co się stało prhiegł do
znajdującej się w pobli. groser-
ni i kupiwszy mleka i jaj zaczął
wlewać przemocą w usta Knable-
ca.
W międzyczasie kto§ zawlado-

mił karetkę pogotowia.
Gdy lekarz ze szpitala Ford-

ham przybył desperat, dzię-
ki natychmiastowemu ratunko-
wi policjanta przyszedł do siebie
i odmówił udania się do szpitala
na dalszą kurację.
Również odmówił on wyjawie

nia przyczyny, która go pchnęła
do wykonania desperackiego czy-
nu. Z.

Konferencja Mechaników

Wniedzielę dnia 27 lutego, o
godzinie 10-ej rano w Domu Na-
rodowym w New Yorku, odbę-
dzie się roczna konferencja, na
którą proszeni są członkowie o-
kręgu i delegaci z dalszych oko:
le.

 

 

 

 

 
BACZNOŚCI __|

Tow. Dram. i Brat. Pomocy

GWIAZDA WOLNOŚCI
w New Yorku urządza
40 ROCZNĄ WIELKA

MASKARADA i BAL
w ostatnią sobotę Karnawału

26 LUTEGO, 1927
w dwóch salach

Domu Narodowego
19-28 St. Marks Place

Początek o godzinie 8 wieczór,
Dwie orkiestry Prof. Stapyry.
Cenne nagrody będą rozdane
za najpiękniejsze i najkomict

niejsze kostjumy
  
 

legatów, że bardzo vmżu; zebra-
nie Rady Oświatowej odbędzie
się w środę, dnia 23-50 lutego,

o godzinie 8:15 wieczór, w Do-
mu Narodowym, pn. 19-23 Sl
Mark's Place,

Na porządku dziennym będzie
sprawa czytelni, która kuleje" od

dłuższego czasu, a z powodu pó

źnej pory nie została załatwioną
na rocznem zebraniu.

Również delegaci muszą roz-

strzygogć, czy uchwała akcjona-

rjuuy Domu Narodowego dają-

"Radzie Oświatowej datę syl-

~urzadzenio zabawy,

 

 

 

 

Ci z czytelników,

otrzymania numeru,

stawione zarządowi

skrupulatne

  

  

 

 

UWAGA DLA PRENUMERATORÓW

którzy otrzymują Nowy
Świat z opóźnieniem przez pocztę zechcą
mtychmmt powiadomić o tem administra:

Prosimy podać dokładnie godzinę i datę

Każde zażalenie zostanie natychmiastprud-
poczty, który
przyczyny xvlnln.

©

  

wykle

  
 



 

 

STASIAK WALCZY w NEW YORKU
 

W przyszły poniedziałek, t.
2lutego, ukaże się ponownie w
New Yorku, wsali Zbrojowni 71
Regimentu przy Park Ave. i 31
ul., Stanisław Stasiak, jeden z
najlep ch zapaśników amery- |
kańskich. Kim jest Stasiak, o |
tom sey dobrze wiedz
Dwa tygodnie temu po dłużs

 

 

 

   

  
ej |

nieobecności w zapasach nowo- |

 

 

jorskich ukazał się w 71 Armo-
ry w walce z szampjonem Irlan-
dfi, Pat MeGillem. Walka ta zo-
stała nierozstrzygnięta tylko
dzięki temu, że czas spotkania
był ograniczony. W zapasach
tych Stasiak pokazał, do jakiej |
klasy zapaśników należy i że
wcale nie jest niemożliwem, że
z czasem mu się uda nawet 0-
sięgnąć szampjonat, Gazety a-
merykańskie poświęciły mu do-
<vé duto miejsca, chwaląc jego
spokój w walce i nadzwyczajną

we
e

  

sile, jak rownicZ Swietne chwy-
ty, z których szczególnie jeden
jest niebezpieczny, gdyż parali-
żuje rękę przeciwnika.
Warto również przypomnieć,

że dwa lata temu pokonał on w
Bostonie obu braci ZbyszkówCy
ganiewiczów, otrzymując od Po-
lonji bostońskiej pas szampjona
polskiego.

 

  

Z kim się zmierzy Stasiak w
poniedziałek, jeszcze nie wiado-
mo, ale nie omieszkamy naszych
Czytelników wswoim czasie po-
informować. Oprócz niego w za-
pasach ukaże się zwycięzca
„Toots" _Mondta, /Aleksander
Garkowienko i wielu innych
światowej sławy atletów.

Pamiętajmy więc, że intere-
sujące te zapasy odbędą się już
wprzyszłyponiedziałek w Zbro-
jowni 71 Regimentu.

Joe Stech; @Memetralem
Miłośnicy sportu zapaśniczegosą niezmiernie zainteresowani wynikiem spotkania Charley Han-sona z Władkiem Zbyszko, któ-ie odbędzie się w. New: Ridgewood Grove 22-go lutego. Takpierwszy jak i drugi są tawory-tami :publiczności Obydwaj sąznani ze swojej siły i zręcznościWalka zapowiada się obiecującodla tych, którzy lubią szybkietempo i ryzykowne momenty.Walka ta ma twać 30 minutNajciekawszym -punktem .naprogramie jest walka szampjonaświata Joe Stechera z Bill Demetralem, -greckim -szampjonem.Stecher będzie bronić swego ty-tułu, który chce zdobyć Deme-tral. -Poprzednie -zwycięstwaGreka nad Hansonem i Steven-sem pozwoliły mu walczyć z 

szampjonem Bezwzględnie Stecher jest dotychczas jednym znajlepszych zapaśników lecz i w„tej nawet walce może się staćcoś niespodziewanego gdyż szczęście jak wszędzie tak i tutaj od-grywa dużą rolę. A oprócz tegoDemetfal ma dużę szanse Wygrania, jeśli wziąć pod uwagę, że je-den rzut na materac decydujezwycięstwo.Olbzrymi Hans Steinke ma sięmocować z Giuseppe Stocca wwalce -przedostatniej. _Steinkemusi położyć swego oponenta wciągu 46 minut w przeciwnym razie uznaje się za pokonanego.Steinkę zyskał sobie tytuł niepo-konanego i wiele osób przypusz-cza że nawet „nożyce" Stecheramu nie zaszkodzą. Pierwszympunktem w programie zapasówjest spotkanie Nazzareno Poggi,  

włoskiego zapaśnika z Harry Stevensem, które ma Arwać 30 mi-nut. Początek o godzinie 8:15.
WALKA OLBRZYMÓW
W NEWBRITAIN, CONN.

Polonia wybiera się tłumnie nazapasy międzynarodowe w dniu23-ko lutego, w środę
Już niedługo, bo jutroto jest w środę odbędą się wNew Britain, w Odd FellowsHall, pn. 144 Arch SL zapasyktóre obudziły ogólne zaintere-sowanie. Tłumy Polaków, Ukra-ińców, Niemców, Włochów iAmerykanów idg na te zapasy,gdyż w y znajdą tam swoichnajlepszych /przedstawiciPrawdziwe gwiazdy zazostały wybrane do tya to z tego powodu, ponieważchcemy serca sportowcówzdobyć-takie jest oświadczenie promo-torów. ,Dokładny program zapasówprzedstawia się jak następuje:z : Władek Zby-

  
    

  
  

  

ry i Arthur Bo-ganz, niemiecki olbrzym.Druga |para: .Alexis Aberg,ukraiński sitacz i Giovani Stocea,Włoch.W trzeciej parze wystąpi mło-dy polski zapaśnik Frank Bru-nowlez i Tommy Draak, krwio-żerczy Holender.Wobec takich niezwykłych za-pasów jest pewnem, iż Odd Fel-lows Hall będzie wypełniony pobrzegi, radzimy więc po biletyzgłaszać sig doekasy wcześniej,gdyż sala nie jest zbyt wielką,więc może zabraknąć bVtów.Początek walk o godzinie 8:15wieczorem.

 

 

 

 

Pani Marja Marecka z Queens otrzymałe32. 500 dolarów odszkodowania za śmierć swego
męża, który zgłnął w wypadku samochodowym. Proces był wytoczony o 100,000 dolarów.

Na rycinie widzimy panią Warecką i troje z pięciorga dzieci. 

Aczkolwiek na mieście graso-wała zawieja śnieżna, jednakżegórna sala Domu Narodowegoprzy St. Mark's Place wypełniłasię publicznością po brzegi.Przeważała młodzież, albowiemstarsi nie chege sig narazić nazazębienie woleli pozostać w do-mui wcieple słuchać radjo kon-certu, gramofonu lub też zaba-wiać się pogawędką.Przybyli na bal goście mieli,jak się to mówi po amerykańsku„good time" taki o jakim sięimjuż dawno nawet nie śniło.Impreza urządzona przez Kół-ko Mandolinistów „Lutnia", or-ganizację -zawsze ną. gdyo sprawy społeczne chodzi, jakrównież pierwszą do wymyślaniaprzeróżnych -niespodzianek |diapubliczności nie zawiodła |itymrazemoczekiwań setek milo=śników wesołej zabawy.Inowacją był kontest na suk»nie balowe.

   

 

  

  R

 

  
pięknych sukienyło wiele, jednakże sędzio-wie w osobach pp. S. Gawko-wskiej, M. G. Orloe i H. S. ErInera po dość długich naradachzyznali nagrody następującymtantkom:Pierwsza nagroda:ska, 334 East 25th StCit

 

   Smoliń-New York

  

Druga nagroda: Marja Kaczo-rowska, 534-9th St., Brooklyn,NY.Trzecia nagroda: StanisławaDubicka, Lucust Valley, L. 1.Czwarta nagroda: 1. Gellert,117-15th St, Brooklyn, N. Y.Piąta nagroda: Janina Kozak,206 East 10th St., New York City.Szósta nagroda: G Baczek,9762 Corona Ave, Corona, L. Lnagroda: K. Bachur-ska, 76 Bright St, Jersey: City,N. J.Po rozdaniu nagród kontestan-tkom przystąpiono do następne-ko konkursu, a właściwie powtó-rzenia -zeszłorocznych /zawodówtanecznych.Na programie były tańce: Ma-zur i Polka.Ponieważ do Mazura zgłosiłysię tylko trzy pary, przetosedzio-wie wosobach panów J. Warcho-wa, R. T. Zubra, Z. Ertnera, M.Puallisa i E. Kotarby wyelimino-wali ten taniec z programu, za:mieniając go Oberkiem.Rezultat zawodów tanecznychbył następujący:Pierwsza nagroda męska narok 1927 (puhar) została preyz-nana ob. Czesławowi Sołczykowi,z pn. 327 East 14th Street.Pierwsza nagroda żeńska (ró-wnież puhar) pannie J. Milnie, z pn. 521 West 150th St.Ponieważ jeszcze jedna z tan-

   

 
 
„ ROCZNICA URODZIN WASHINGTONA, 22-go LUTEGO, 1927

New Ridgewood Grove, Palmetto i St. Nicholas Avenue, Brooklyn
ZAPASY o Szampjonat Świata  Brampjon: Awistowr WomJoe Stecher _ vs. _ Bill Deum-gim I

Hampjon _Siemiecki Sam
Hans Steinke

mary n.

vs, Giuseppe Stocca

mion Greek

vgn: Wioski

     

Wrampjon: Polki Raampjon Mewreki
CharleyHanson  

 

vs. Harry Stevens
 

 

 

  

 

cerek była /doskonałą przeto
przyznano nagrodę (p dola-
rów w złocie) pannie orow
skiej, z pn. 534-9th St., Brook-
lyn, N.
Gdy kontesty zostały zakoń-

czone zebrani na sali goście ru-
szyli w tany przy dźwiękach or-
kiestry „Windsor" pod dyrekcją
ob. J: Wiekiego.
Zabowa trwała do rana.
Komitetowi zabawowemu nale-

ży się uznanie za danie gościom
dobrej i pełnej niespodzianek i
rozrywek. zabaw z.

   

 

Zabezpieczenie na wypadek'
choroby lub śmierci

Nr. 1 Polskiej Robol-
y Chorych, na odby-

tem posiedzeniu dnia 11-go lute-
o uchwalił niniejsze ogłoszenie
podać w Nowym Świecie, ażeby
dać -możność szystkim .tym,
którzy jeszcze nie są zabezpiecze-
ni na wypadek choroby lub ka-
lectwa. mogli wstąpić do Pol.
skiej Robotniczej Kasy Chorych
za zniżoną opłatą, która jest t
ko na przeciąg czterech miesię

Oddział
   

 

  

 

 

 

  

cyl’nlsku Robotnicza Kasa Cho-
rych jest założona w 1910 roku,
a inkorporowana w 1914 roku w
«lanie New York na wszystkie
stany -Stanów _Zjednoczonych
Północnej Ameryki.
Za czas swej egzystencji polra-

fila wypłacić swymczłonkom, do
31-go grudnia 1926 roku wsparć
jak następuje:
Chorobowe
Pogrzebowe
Kalectwo ..
Połogowe
Gratyfikacji
Oprócz tego posiada swój wła-

sny dom za sumę £49,000.00, go-
tówki posiada w bankach $47
663.01, jak wykazuje sprawozda-
nie w organie. Dom mieści się
pn. 20 East 7th Street, New York,
N. Y

  

 
- "Ma tę zaletę. że nie ma wyjąt:
kow vch praw dla nikogo, lecz

yscy są na równych, a także
nie krępuje nikogo do jakiego
obozu należy. Majątek należy do
wszystkich -członków _Polskiej
Robotniczej Kasy Chorych, gdyż
oni takowy składali a nie kto
inny, Zarząd główny naszej or-
ganizacji ściśle się trzyma praw
konstytucji i wedle takowej
wszystkim -wypłaca _należące
wsparcia, przez co nie może być
żadnych narzekań
Obywatele i obywalelki!

 

      

  

z

  

   

Wydawnictwo „Nowy

wnie do

 

PRÓBA

miarem zorganizowania

orkiestry koncertowej

z profesjonalistów i amatorów
Nim opublikujemy bliższe szczegóły planu, zwra-

camy się do muzyków mających zamiar należenia do
tej orkiestry z prośbę, aby

Z ŻYCIA TOWARZYSTW POLSKICH

7. BALU KONTESTOWEGO KOL _

KA MANDOLINISTÓW „LUINIA"

 

jesteśmy Judźmipracy,
y co może nas spotkać

wiecie dobrze iż nieszczęście nie
chodzi po ziemi a po ludziach i
to najwięcej tych, którzy są za-
trudnieni w pracy, nie zwlekaj»
cie, bo może by późno, lecz
obecnie kiedy wam się nadarza
sposobność zabezpieczcie się a
tem samem nie będziecie porzu-

kę losu, gdyż organi-
jak rodzina, która pa-
roichczłonkach i udzie

la takowymnie tylko pomocy fi-
nansowej, lecz informuje we
wszystkiem jeżeli się zwracacie
przeto każdy może być dumny że
jest wszeregach tak szlachetnej
instytucji jaką jest Polska Ro-
botnicza Kasa Chorych prowa-
dzona przez robotników i dla
tychże.
Po wszelkie informacje zwra-

cać się na adres sekretarza od-
działowego Józefa Kucia, 503 E.
73rd Street, New York City lub
wprost do biura pn. 20 East 7th
Street. Biuro jest czynne co-
dziennie od 8 rano do 8 wieczór,
w niedziele od 11 rano do 1 wpo-

 

    

  

    

łudnie. Informacyj udzieli ge-
neralny sekretarz. Podaję to
dlatego gdzie komu jest bliżej,

  

niech się zwraca.
Za Oddział Nr. 1 Polskiej Ro-

botniczej Kasy Chorych,
JÓZEF KUG, Sekretarz.

 

  

Ważne dla chórów śpie-

waczych

Posiedzenia plenarne Zjedno-
czenia Śpiewaków Polskich na
Wschodzie odbędzie się w nie-
dzielę, dnta 27-go lutego, o go-
dzinie 10:30 rano, w siedzibie or-

po. 19-23 St Mark's
Place, (Dom Narodowy), w New
Yorku.
Przypomina się po raz ostatni

chórom, względnie  sekretarzom
chórówśpi h o -
nie pełnej listy członków towa-
rzystwa z wyszczególnieniem za-
rządu i delegatów do
nia Śpiewaków _Polskich na
Wschodzie, w przeciwnym rozie
chór nie otrzyma nut i nie bę-
dzie dopuszczony do konkursu.

 

  

Polska szkoła wieczorowa

ob. H. Liwacza

Lekcje odbywają się w ponie-
działki, środy, czwartki i piątki,
od godzi 7 do 10 wieczór.
Szkoła mieści się w budynku pn.
164 Second Ave., pomiędzy 10th
i 11th Street, w New York City.

Szkoła jest wolną od wszelkich
tendencyj politycznych i wyzna-
niowych. _Na lekcje w naszej
szkole zapisywać się mogą panie
i owie.
Wykładane -są -następujące
rzedmioty: język polski, język

y
6

 

 

   

 

 

» nosi się z za»Swial

się łaskawie zgłosiłi listo-

angielski, arytmetyka, geometrja,
geografia, historja, literatura i
początki nauk przyrodniczych.
Uwaga-Z dniem 1-gó marca

r. b. rozpoczynam dodatkowy
kurs języka pols

 

szczali.

piszą się jak najprędzej. 

 

Urodziny pani Wysockiej

W domu państwa Wysockich,
zamieszkałych pn. 369 East 155th
St. obchodzono z nadzwyczajny
pompą rocznicę urodzin gospody
ni 'domu pani Jadwigi “yaw-N
kiej. |

 

Po życzeniach zdrowia, szczęś
ścia i pomyśln szelakiej
kie złożyli solenizantee licznie
zebrani goście, ruszono do sali
jadalnej gdzie na przybyłych cze-
kały suto zastawione jadłem i

  

   

  

   

  

   o
ili swe pragnienie prohib
mi napojami, wrócono do
gdzie przy dźwiękach muzyki ru-
szono w tany.
Zabawa (rwała do późnej no-

cy. ;
Między gośćmi byli  obeeni.

p. Amelja Steinberg, państwo Ru-
cińscy, p. Agnieszka Nowicka, ob.
A. Urhwński i inni. .

  

 

 

Składka na pogorzelców -

z Bayonne godna poparcia

Znany Polonii w New Yorku..
Brooklynie i Bayonne, N. J. sa-
lesman

:
wyrobów

:
cukiernie

firmy polskiej $. K. Confectio-

nery Co., 181 Eniger Ave., Brook:

lyn, N. V. przebywając przez

dłuższy cząs w sprawach służbo-

 

 

h w New Jersey miał może

przekonać się o niedoli ro-
polskich dotkniętych

jaki miał miejsce w Bayone

 

   

 

3.
ząc niedolę swoich roda»

ków postanowił on gdzie tylko

się da, apelować do braci, by ta

przyszła z pomocą pogorzelcom.

Podczas przedstawienia „Chaty

za Wsią", jakie się' odl A
Brooklynie ubiegłej niedz
Konstanty Nidzgorski zaapelował

do publiczności o składki.
Rezultat był zdumiewający.

kilkanaście minut zebrano 76.

Oprócz. składek, jakie dali: na

sali zgromadzeni rodacy współ

właściciel $. K. Confectionery

Co. złożył czek na sumę £5.00

Firma powyższa zawsze stara

~OFIARY

OCALONE
Choroby nerek, wątroby, pęcherza »
zatrucia kwasem moczowym, są naje

Miebezpieczniejszemi z powodu nie-

przewidzianych ataków, które one po-

Wodują. Baczeie na pierwsze symp-

które dowodzą, że potrzebujecie
Picie dużo wodyi spróbujcie

jakim go przedstawiamy.

G HAARLEM ol u

Od stulecia doskonała podnieta mo-
ezopędna. Trzy rozmiary, we wszystę
kich aptekach.

  

  

  

   

Forsyth Baks są jedy.
nemi, największemi, no-
woczesnemi rosyjskostu:
rockiem! łaźniami

Cena tylko Toe.
Na żądunie dostarcza:
my każdemu szczotecz
kę i mydło.
roustrm Batis

T9 84, M6 Y
Near Grand Bt.

jego i arytme-
tyki dla tych którzy do tegocza-
su nigdzie do szkoły nie uerg-

Wszyscy ci, którzy pra-
gną uczyć się czytać, pisać i ra-
chować, niech nie zwlekają, a za-

 

STRONICA 3

się przyjść z pomocą potrzebu©
jącym. rodakom. -
Warlo aby kupcy nabywający:

towary od obcych zainteresowalii
się produktami wymienionej firz
my, które aczkolwiek są tańsze
od innych, jednakże są o wiele le-
psze i łatwiejsze do zbycia przez
detalistów.
Nadmienić również wypada, że

rodziny pogorzelcówzostały zna-
lezione przez panie J, Umińską i
8. Sokołowską, osoby znajmują-
ce się pracą dobroczynną na
gruncie bayońskim.

3 

 

     

 

 

Na Fundusz Kościuszkowski --/

Polish Citizen Club, Has-
ting on Hudson, N. Y,

  
Ob. Pluchowski, Hasting
on Hudson, N. Y. 2.00

Ob. Selzda, Hasting on
Hudson, N. Y.

Ob. -Krajewski,
on Hudson, N.

Ob. Pupko, Hasting on
Hudson, N. Y.

Ob. Komysza, Hasting on
Hudson, N. Y. ....

1.00
Hasting

1.00

1.00

 

RAZEM .. 811.00
Z. KOZŁOWSKI, Sekr.
 

„BAYER ASPIRIN"

UZNANA ZA -

__
Zatywajcie bez. obawy we
dług wskazówek na paczce

„Bayer"

  

Dopóki nie _zobaczycie -
Bf", VIII" Kt ath In.-summ. nie
otiomufacie® prowaalwed "may t
17. umnenej zabe -:-za. berple pries_miitenz
1 Wz
przesało dwudziestu pięciu lat jako do-
« na:mie

Zazięcienie nar ou
Sro Tor

8) Zev Keunabam
Neurnict mon mor ,

"ch paczka . Bayer zawiera |
1
puaeiecnia (z 12 "t

z przednie: Grkoeiki z
me Sare: centow

Townies worzedają Niakoniki #   

  

Wyleczony został z ruptury

Obervatem ate powatnie. potromse
wfe Mitkas SUSChan

"te jedyna Noeiega kuracji
byla ka pomoce operacji: -Pan is:
n ayk „wz te
tok to faile rerbko 1
da. lata inch, a rustica
arakolwiek  cleaso "praculy  jaxo
Prz narrow

  

  A boweau raptors aC amare
1 leberpleczenintwo operacji. «%

WZMACNIAJĄ SZY:-

BKO SŁABE PLECY

Leczenie zaczyna się z chwilą, A

gdy Red Cross Plaster

zostanie przyłożony

Jeżeli bolą was plecy, gdy przyjdzie
wam podnieść cięższy przedmiot, je›
tell nadwyrężyliście muskuły w pie-
cach, jeżeli „zaziębiliście piecy wa-
sze", lub jeżeli cierpicte va
przyłóżcie Red Cro nerki na
miejscu bolącem, a otrzymacie blogo-
sławionę, pocioszającą ulgę prawie
ie momentalnie 1
Wiele przyczyn składa się na osięći

gnięcie tego osobliwego rezultatu..
Plaster daje potrzebną podporę osta-:
blonym muskułom. Za każdem po-
ruszeniem się cieła stale masażuje
żenie krwi 1 usuwając przez to kon:
gostfe. Ale zdaje się, najbardziej
ważna korzyść jest czerpana 1 tego
Iekarstwa zawartego w Red: Cross
Piastrze, -które jest abrorbowane*
przez skórę i wnika wprost do osta-
blonych, bolących, -kulawych -mus
kulow, uspakajając ból, kojąc ziryto-
ruch muskułom konieczny dla: przy:
wane nerwy 1 przywracając wolny
wrócenia Im siły. %
Upewnijcie .aig, te otrzymujecie

Johnson's Red Cross Kidney Plaster
x czerwonem flanelowem podszyciem,
a na tem najlepiej wyjdziecie. .We
wszystkich aptekach.
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PAIN-EXPELLER
jes ,_na
aziębinia, erumasycene
'za soenie
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PRAWICY

Obóz klerykalno - prawicowy, jak było

zresztą przewidziane, odpowiedzialność za nie

 

 udałą konferencję w Buffalo zwala calkowi-

cie na lewicę. Według pism tego obozu, obóz

postępowy został obdzielony mandatami ..po

królewsku", większość prawicowa na konfe-

rencji zachowała się idealnie pojednawczo wo- I

bec mniejszości, a jeżeli nie doszło do „wspól-

nego frontu", to zawiniła jedynie lewica. |

Nie mamy bynajmniej zamiaru starać |

się o zmianę wyrażanych przez prasę prawi-

cową poglądów w sprawie konferencji w Buf-

falo. Ale natomiast uważamy za konieczne

sprostować fałszywe rozumowania, a nawet

nieścisłe i nieprawdziwie podawane fakty.

Weźmiemy najbardziej poważne i najbar

dziej spokojne uwagi „Dziennika Chicago-

skiego", który pisze: |

Otóż najpierw stwierdza się, że delega- |

tów na Zjazd do Polski pojedzie nie 32-ch a

38-miu. Tak bowiem uchwaliła konterencja |

buffaloska i prosiła tamtejszego konsula pol-

skiego, pana Rosickiego, aby zechciał zawia-

domić o powyższeń komitet przedzjazdowy |

celem otrzymania od niego zatwierdzenia,do- |

datkowych mandatów. Zaznacza się przy tej |

»wsobnnxcv it niema dwóch zdań, że komi |
tet przedzjazdowy zaakceptuje liczbę dodat- |
kowych mandatów, ponieważ jest to wolą wy|
@łodźtwa zgromadzonego w osobach jego
przedstawicieli na konferencji. Pod tym |
względem nie mogą więc istnieć żadne wat-
pliwości. Drugi moment, który mówi sam za
siebie bez pomocy strojenia go w jakiekol-
wiek wrażenia i spostrzeżenia osobiste, to
Aakt, że tak zwany obóz lewicowy otrzymał
tyle mandatów, o ile prosił, to znaczy 10
Prawda, żę pierwotnie prosił o 12 mandatów
i takie oświadczenie złożył oficjalnie przywód
ca tego obozu, p. Błażewicz z New Yorku, ale
później, wskutek ujawnionej trudności techni
cznej z jednej strony, a widocznego dążenia
do zgody i porozumienia z drugiej. obóz le-
wicowy jeszcze raz zrewidował swoje żądania
i przez usta drugiego swego przedstawiciela,
pana Sienkiewicza z Chicago, określił liczbę
mandatów do 10 jako minimum. 1 to mini-
mum obóz lewicowy otrzymał Ale zapewnie
nie 10 mandatów obozowi lewicowemu nastą
piło w czasie, kiedy przedstawiciele tego obo-
zu. niezadowoleni z pierwotnego podziału
mandatów dali się porwać uniesieniu i goto-
wali się do wyjścia. Mogli więc byli, przy o-
gólnem podnieceniu, przeoczyć fakt

„Można się rozpisywać szeroko o sposo-
bie prowadzenia konferencji, można wyrażać
swoje niezadowolenie z tego lub owego, ale
nie wolno pomijać powyższych faktów bez
ściągnięcia na siebie zarzutu rozmyślnego
przekręcania faktów. Nie należy więc dać się
opanowywać zacietrzewieniu tak jednej jak i
drugiej stronie, nie należy wypominać sobie
tych lub owych słów, bo to wszystko nikogo
nie zbuduje a tylko jeszcze bardziej utrudni
konsolidację naszego życia wychodźczego.
Tem bardziej nie należy tego czynić w tej
chwili, kiedy - naszem zdaniem - konferen
cja butfaloska spełniła swoje zadanie.

„Mandaty przydzielone obozowi lewico-

 

 

 wemu pozostają do jego dyspozycji i nie wi-
dzimy w tej chwili żadnej racji, dla której le-
wica nie miałaby z nich skorzystać. Zamiast
więc wytykać sobie te lub tamte błędy takty:
czne czy polityczne, podczas konterencji, za-
miast dać się powodować uczuciu, ambicji,
sympatjom osobistym czy nawet partyjnym
oraz spostrzeżeniom własnym, daleko lepiej
będzie pod każdym względem zająć się obo-
pólnem przygotowaniem do udziału w Zjeś-
dzie, Teraz bowiem jest najwyższy czas zwra
cać uwagę społeczeństwa na potrzebę wybra
nia odpowiednich delegatów, aby godnie re-
prezentowali wychodźtwo na Zjeździe w War
szawie, a nie skarżyć się na pominięcia przy
podziale ›andatów - na pominięcia, których
w rezultacie nić było".
Jest prawdą, że lewica zażądała począt-

kowo 12 mandatów. Jest również prawdą, że

później, zredukowała żądanie do 10 z warun-
kiem jednak, że Związek Narodowy Polski i

Zjednoczenić Rzymsko - Katolickie, które za-
brały początkowo prawiePołowę mandatów z

: części ich zrezygnują i że organ: je me re-

bex.

 

)

dwóch mandatów, dla socjalistów i dla Robo-

tniczej Kasy Chorych, się zrzeknie.
Dziennik Chicagoski dowodzi, że dzie-

sięć mandatów, to znaczy wszystkie których
po rewizji zażądała lewica, zostały jej przydzie

lone.
Nie jest to prawdą.

W granicach ogólnej ilości, czyli 32 man
datów, lewica otrzymała tylko 6 MANDA-

TOW, licząc razem ze „Spójnia kościoła Na-

rodowego.
Z sześciu zaś dodatkowych, o które sta-

rać się ma konsul Rosicki z Buffalo, dwa tyl-
ko przyznano obozowi postępowemu. A je-
dnocześnie w tej kategorji znalazło się Zje-

dnoczenie Kapłanów rzymsko - katolickich i

trzy inne organizacje prawicowe. Gdyby więc
nawet ilość ogólna mandatów została powięk-

szona, to lewica otrzymałaby tylko 8 manda-
tów. Ponieważ organizacje nieobecne prawico-
we na konferencji otrzymały mimo wszystko
mandaty, tym samym lewica ma prawo aktu-

alnie nie do 10, a do 12 mandatów. Tak spra
wa przedstawia się w świetle cyfr i faktów.

maturalna, że wsioski jakie wyptk
wadza „Dziennik Chicagoski" ze swoich błę-
dnych danych, muszą być fałszywe. Nie cho-

dzi tutaj o „bałamutną strategię" obozu lewi-
cowego i wogóle nie chodzi o politykę, jak to
twierdzi „Dziennik Chicagoski", ale o zasadę

sprawiedliwości i słuszności. Nie można na-
zwać polityki większościowej w Buffalo słusz-

, ną i logiczną, skoro odrzuciła ona żądania Ko-
ścioła Narodowego. Wtej materji pisze dele-

| gat C. Łukaszkiewicz w „Straży" scrantoń-
skiej:

„Kościołowi Narodowemu,
ligijno - oświatowej, kulturalno - społecznej,
obejmującej przeszło 150 tysięcy dusz praw-
dziwie polskich, nie danoani jednego manda-
tu, a to na groźbę reprezentanta biskupa Rho-
dego, iż w takim razie on zażąda kilkadzie-
siąt mandatówdla kościoła rzymskiego. Na-
turalnie każdy rozumiał, że to jest nonsens
gdyż kościół rzymski będzie miał w Zjeździe

. warszawskim tylu przedstawicieli, ilu będzie
zjednoczeńców, związkowców, stowarzyszeń=
cówi innych sokołów, czy weteranów. Poza-
tem do Buffalo zwołano na konferencję wyłą-
cznie organizację polskie z siedzibą w Ame-
tyce, podczas gdy kościół rzymski jest insty-
tucją międzynarodową, mającą swoją centralę
w Rzymie, wę Włoszech, a w Ameryce rzą-
dzona przez Irlandczyków i Niemców

„Polsko - rzymskie parafje podlegają we
wszystkiem dostojnikom obcym i są jedynie
dzierżawcami budynków kościelnych, szkol»
nych, czy plebanijnych. Natomiast Polsko-
Narodowykatolicki kościół ma swoją centra-
lę w Ameryce i jest instytucją nawskroś pol-
ską i ludową. posiadającą na własność budyn
ki, do których nikt się wtrącać nie może
Wreszcie kościół Narodowy był zaproszony
na konferencję, wysłał swoich delegatów, man
daty ich przyjęto, nikt zaś nie słyszał o tem
aby zaproszony był papież, lub też, by wy-
stat on swego nuncjusza do Bufalo".

Niektóre pisma prawicowe napisały, że
na konferencji w Buffalo lewicy rozchodziło

się jedynie o Kościół Narodowy. Jest to fał

szywe i świadomie fałszywe przedstawianie
sprawy. Lewica postawiła kwestję zasadni-
czo, domagając się reprezentacji WSZYST-

KICH odłamów wychodźtwa na Zjeździe Po-
laków z Zagranicy.

Zachłanność kleru rzymsko - katolickie»

go, który zastrzegając, że nie chce wyznanio-
wości w reprezentacji do Polski, w rzeczywisto

ści kontroluje większość mandatów, jest tak
wyraźna, że żaden sofizmat, żaden wykręt jej
obronić nie potrafi.

Jeśli szkoły rzymsko - katolickie mają
dwa mandaty, jeśli ma go otrzymać i Zjedno-
czenie Kapłanów, oprócz Zjednoczenia Rzym-

sko - Katolickiego i innych, to czyż jest stusz-
ne, gdy obóz prawicowy kwestjonuje mandaty
dla 100 szkół i kościoła Narodowego.

O tę zasadę właśnie w podziale manda-

tów idzie. Zasada ta została odrzucona precz
na samym początku Zjazdu w Buffalo. Za-
sada ta została zignorowana, gdy za podstawę

do rozdziału mandatów uznano fantastyczny
mnożnik i również nieścisłe i w większości u-
rojone liczby.członków. Lewica, należy to
najsilniej podkreślić, nie podała cyfr urojo-

nych, jak np. „Proso", które z zimną krwią u-
trzymywało że posiada 45,000 członków.

Lecz ta lewica miała prawo powiedzeć,
że reprezentując organizacje wyłącznie prawie
idejowe, ma najmniej połowę zwolenników
swoich poglądów i przekonań wśród organiza-
cyj asekuracyjnych i w parafjach.

Są opinie, że nieporozumienie da się je-

szcze załagodzić i na Zjazd Polaków z Zagra-
nicy pojedzie jedna reprezentacja wychodź»
twa. Naturalnie wtedy, gdy zgodzi się na po-
dział mandatów i na wszystko co zrobiła kon-
ferencja buffaloska, obóz lewicowy.

My kwestję jednak inaczej postamlumy
i nadal swwxamy Lewica ma słuszność i od
skromnych swoim Zaden ustąpić nie może.:

Ustąpić musi prawica. -Miała znakomltą
sposobność to uczynić w Buffalo, ale nie po-

trafiła zrozumiećistoty rzeczy stawiając kwe-

stję li tylko. z punktu widzenia, swoich. spraw

bez iLin

organizacji re

  

  

BERLIN, - „Votwacnsp10-

wyrażony przed niedaw-

nym czasem w artykule 0 pol-

sko - niemieckich rokowaniach

handlowych, pogląd, jakoby naj-

większe trudności w dojściu do

skutku między temi państwami

porozumienia nastręczała spra-

wa wjazdu i osiedlania się nie-

mieckich obywateli w Polsce.

Dziennik socjalistyczny stwier-

dza, że już pod koniec grudnia

r. ub. zdołano w tych spornych

punktach osiągnąć znaczne zbli-

żenie. Ostateczne porozumienie

ina nastąpić na zasadzie uznania

przez Polskę w sprawie osiedle

nia się praw największego u-

przywilejowania dla niemieckich

obywateli. Polska ma mieć mo-

źność stosowania według swobo

dnego uznania zarządzeń ochron

nych ustawowych i administra-

cyjnych dla obrony swego ryn-

ku pracy. Interesy Niemiec w

tych adkach zagwarantuje

prawo odwołania się do sądu

rozjemczego Ligi Narodów. W

każdym razię prawo osiedlania

się w Polsce zostanie ograniczo-

ne do rzeczywistych kupców lub

protokółowanych kupców i do

pomocników kupieckich na sta-

nowiskach kierowniczych. "zien

nik wskazuje następnie na usta-

wodawstwo polskie w dziedzi-

nie nabywania posiadłości ziem-

ich, wyrażając nadzieję, iż

jeż ta Monia zostanie za-

 

 

 

   

 

W wykonaniu ustawy sejmo-
wej o państwowej fundacji Wlo-
sek Kościuszkowskich rząd w
znaczył w pow. Grudziądzkim
pod pierwszą Wioskę majątek
państwowy Rogoźno - Zamek
wraz z jego licznym żywym In-
wentarzem, a urządzeme i pro-

wadzenie Wioski rząd powierzył

Towarzystwu Wiosek Kościusz-

kowskich, Do czasu wydania od-

powiedniej ustawy o fundacji -

majątek ten przechodzi w roz-

porządzenie Towarzystwa wfor

mie dzierżawy, której termin li-

czysię już od stycznia 1927 r

Po ustefeniu, ile ziemi trzeba
będzie oddać sgsladom na po-
większenie ich karłowatych gos
podarstw, zrobiony zostanie plan
rozbicia majątku na małe siero-
ce gospodarstwa, powiązanez so
bą kooperaty w jeden orga-
nizm wzorowej Wioski, a tak sil-
nie, aby z dochodów każdego go
spodarstwa utrzymać się mogła
rodzina opiekunów-gospodarzy,

| powiększona o gromadkę dzie-
sięciorga sierot.
Opickunami-gospodarzami be-

dą przeważnie dawni wychowań-
cy Towarzystwa Gniazd Slero-
cych, którzy pokończyli średnie
szkołyrolnicze lub gospodarcze,
odbyli pierwszorzędne praktyki
w kraju i zagranicą, a dziś są
instruktorami Kółek Rolniczych,
pracownikami w Ogniskach Kul
tury NRolniczej Itp.

Kierownik szkoły i ochronki
w Wiosce sprawować będzie nad
gniazdami z ramienia Towarzy-
stwa władzę nadopiekuńczą, ja-
ko inspektor-wychowawca.
Budowle każdego sierocego

gospodarstwa mają być trwale,
estetyczne i praktyczne, aby mo
gły być wzorem urządzeń gos-
podarczych. Budulec da pań-
stwo. Istniejące budynki folwar-
czne będą użyte na szkoły, fa-
bryki kooperatywy. Ministerstwo
Pracy i Opieki Społecznej oble-
cuje wyjednać dla fundacji ze
skarbu państwa pół miljona zło-
tych, płatne w ciągu lat paru.
T-wo Wiosek Kościuszkowskich
liczy na wpływy z sejmików i ma
gistratów, które w ramach T.
W. K., jako członkowie-założy-
ciele zakupywać będą miejsca
wieczyste dla swoich sierot,
Poważne i stałe fundusze wpły

wać będą do kasy T. W. K. na
rachunek Rodziny Wojskowej od
pp. wojskowych różnych stopni,
którzy się opodatkowall na utwo
rzenie miejsc wieczystych dla sle
rot po swoich kolegach

MOSKWA  DZISIEJSZA

W ŚWIETLE CYFR

NIOSRWĄ(('/eps! Okoliczność

że Moskwa stałą się po rewolucji

ZSSR, w uuqinej mierze przy-
uymh się dp. jej wzrostu. O fe-
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rozwoju"

iektó.

Rokowania handlowe polsko-niemieckie
ARTYKUŁ„VORWAERTS'U"

|chronic krajowego rynku pracy.
Spodziewać się należy, że wów
czas delegacja niemiecka porzu-
ci swoją dotychczasową taktykę |
w przedmiocie taryf celnych o-
raz. kontyngentowania przywo-
zu. Taktyka ta w licznych wy-
padkach - jak zaznacza dzie-
nik - polega poprostu na wy-
suwaniu przez Niemców niemo-
źliwych do spełnienia żądań i
tej taktyce w wielkiej mierze
przypisuje dziennik przewleka-
nie rokowań. Ciężka sytuacja
gospodarcza aa obszarze całe
go wschodu Niemiec i wzrost
bezrobocia, nakazują Niemcom
jak najrychlejsze wyzyska
sobności wzmożonego wywozu
Wkońcu organ socjali
raz jeszcze podkreśla, iż
personalny delegacji niemieckiej
nie odpowiada celowi rokowań
i utrudnia ich przebieg,
waż taktyka delegacji
jest na przesadnem uwzględnie-
niu życzeń niemieckich agrarju-
szy i wielkich przemysłowców
To wrażenie potwierdzają wszy
tkie dotychczasowe wiadomo-

ści o przebiegu rokowań. Do
kategorii -postulatów, -o :które
rozbijały się dotychczasowe ro-
kowania handlowe, a które są
wyrazem - egoistycznych

agrarjuszy niemieckich,
licza dziennik przedews
żądanie ustanowienia stałej
troli polityczno - weterynaryja<j
dla wywozu bydła do Niemiec
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Kiedy n. p. w r. 1918 długość

moskiewskiej sieci. tramwajowej
wynosiła 323 klm. a ilość wozów
475 to w r. 1926 długość sieci
wynosi 395 klm. a ilość wozów
7

 

  
  

 Moskwa posiada ponad 200
autobusów pochodzenia niemie-
ckiego, francuskiego, austrjackie-
go i angielskiego: Kilka tysięcy
tradycyjnych „izwozczyków"
pełnia sieć komunikacyjną.

Od: czasów rewolu
szono sieć wodociągową o 85
klm. zaopatrzono w wodę
wych 4,000 domów, zwiększając
tem samem ilość dostarczanej
wody o 24 mil. litrów dzieńnie.
Mimo to jednak ilość domów ma-
jących wodociągi, wynosi zaled-

   

wie 40% ogólnej liczby domów |

 

których Moskwa miała w roku |
1926 27,815

 

Wzrost liczby ludności przed.
stawia się następująco. Wr. 19
miała Moskwa
kańcami, w r. 1923-1,542,874
m., a według statystykiz 17 gru-
dnia 1926 już 2,018,
Codziennie odbywa się w Mosk

wie przynajmniej jedna konferen
cja, zjazd lub narada o znacze-
niu ogólno - państwowem
W roku 1926 zanotowano w

Moskwie 27,000 zgonów, co
czy o znacznem zmniejszeniu się
śmiertelności, bowiem w r. 1918
zmarło 47,000 osób przy znacznie
mniejszem _zaludnieniu -szybko
natomiast wzrastała ilość uro-
dzeń, która w ostatnich czasach
jednak znowu wykazuje tenden-
cję znitkowg na skutek sztucz.
nych poronień. Statystykę .spg
dzeń płodu, można w Moskwie
dość dokładnie _przeprowadzić,
ponieważ operacja ta jest dozwo.
lona.
Temu nadzwyczaj szybkiemu

rozwojowi Moskwy bynajmniej
i da ruch -budowlany.

Najdotkliwiej daje się odczuwać
brak domów czynszowych. Mos-
kwa jest już dziś miastem przelu-
dnionem, mieszkania stają się co
raz mniej higjeniczne a o jal
kolwiek wygodach wprost myśleć
nie można. Stosunki mieszkanio-
we w Moskwie należą obecnie do
najgorszych w świecie.

Mors na wybrzeżu

szwedzkiem

Od niepamiętnych czasów zda
rzyło się po raz pierwszy, aby
ogromny mors podbiegunowy do
tarł do wybrzeży szwedzkich.

Zwierzę to, ważące 4,000 fun-
tów, zastrzelili w tych dniach ry-
bacy szwedzcy w pobliżu Goten-
borga.
Juz poprzednio donoszono ze

Skagenu o zjawieniu się tam te-
go morsa i o strzelaniu do niego
przez rybaków, Obecnie okazało
cię,że stinky rybaków skageń-
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JEDŻ DO POLSKI

WYCIECZKA ZŁĄCZONYCH KOMITETÓW

PIŁSUDSKIEGO DO POLSKI
Zgłoszenie

Zalnteresowany wielką wycieczką Z. K. P. do Polski. proszę
o nadesłanie dokładnych informacy}

Imię i nazwisko .

   

Chcę jechać sam... ..... z bong. ......
Adres mój...... Bits. z RR Doo.
Vicks . Miasto. e .e

  

Kupon ten należy wyciąć | wysłać na adres: Centralanych Komitetów Piłsudskiego, "24 Union Square, New York City,lub do najbliższej agencji okrętowej White Star Line 
CZY „MANHATTAN SOCIETY" NIE DBA 0

OPINJE PUBLICZNA? Jest w New Vorku towarzystwo r dba o opinię publiczną i sadzieniedawno zorganizowane, do któ-rego należy polska inteligencja,dostatecznie -zamerykanizowana,która uważa że niema dla niejmiejsca w istnicjach. polskich.

 

Skoro jednak są zwolennicytych poglądów, to egzystencja„Manhattan Society" jest uspra-wiediwioną. Chociaż dotychczas  nikt na zewnątrz nie nie wie ja- |kie są cele tego towarzystwa. po- |co i naco ono naprawdę powsta-ło, ponieważ jest faktem, dyskusja na ten temat przynajmniej te |raz jeszcze, uważana byłaby zabezprzedmiotową.

 

Lecz są inne rzeczy, które wy-magają komentarzyOto dzisiaj „Manhattan Socie-ly" urządza bankiet na cześć p.J. Smulskiego, bankiera z Chica»go.Wporządku. Bankiet każdy może urządzać i na cześć czyją aw|sza jego zapragnie.W komitecie jednak, który go-ści na bankiet ówzaprasza, znajdują się nazwiska Romana Mo-dry(Modrakowskiego) i adwokata Twardusia z Newarku.Zacznijmy od tego drugiego.Znajduje się wtej chwili podże namó-wił ludzi i za to im zapłacił, bydom jego spalili... Być może, żep. Twarduś nie jest winien sądgo uwolni, ale czy wypada, ażeby

 

  

  

 

w komitecie bankietowym figu-rowało jego nazwisko?Gorzej jest znacznie z drugąosobistością - Romanem Modrakowskim. Pan ten w swoim cza»sie organizował korporację. Ogłaszał, że będzie budował „NowąWarszawę" w Polsce, Sprzedawałakcje na przedsiębiorstwo fikcyj-ne. I sprzedał akcyj na wychod:-twie na sumę 150 tysięcyrów.„Nowa Warszawa" nigdy niedoszła do skutku. P.ski był oskarżony o szwindel, oczem może w każdej chwili za-Świadczyć konsulat nowojorski.Prawda, że p. Modro przyrzekłpod naciskiem prokuratorji, toco mu zostało, akcjonarjuszom„Nowej Warszawy" zwrócić. O-biecał wypłacić za każdą akcję 50dolarów gotówką i dać bond 50-dolarowy pożyczki państwowejpolskiej.Czy zwrócił ludziom zawiedzio-nym wszystko co od nich zabrał?Nie. Dotychczas jeszcze błąkająsię naciągnięci przez p. Modrako-wskiego i pytają się, jak odebraćswoje pieniądzeKrzywda ludzka i to poważnakrzywda, nie'została naprawiona.Zapytać tedy wypada, dlaczego.Manhattan Society" p. R. Modrakowskiego nietylko przyjmuje jako członka, ale nazwisko jego u-mieszcza na liście honorowej ko-mitetu, ktory zaprasza gości nabankiet.
Pownznnnrgnmznqu.zawsze

SZYJEFUTRA

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki . 1 reparacje takowych
przyjmuje pracownia  kuśmierską

A. ROŻEK
1796 LEXINGTONAVE.

pomiędzy 87 i 88
Telefon: Lenox mx »
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| my, że dba o toi .. Manhattan So-

ysuwanie na czoło człowieka,
za którym chodzą przekleństwa
pokrzywdzonych przez niego lu-
dzi, jest faktycznie niedopuszczał
ne, ›
niemoralne
Dopóki p. Modrakowski krzyw=

dy wyrządzonej setkom polskich
robotników nie naprawi i wobec
wychodźtwa się nie zrehabilituje.
nie powinna jego osoba być wy»
suwania na forum publiczne.
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GŁÓD MIESZKANIOWY
PRZED 2000 LATY

Nie nowegom1 słońcem" Zna
my wszyscy ogłoszenie następu-
jącej tres

 

i, często spotykane w
wielkomiej»

ulicy X .
mieszkanie, skła-

5 pokojów, kąpie.
O bliższe informa-

Telefon

dziale inseratowym
skich dzienników: .,
do: odstąpienia
dające się z
lowego ete.

  

 

British Musou. she
lazł niedawno egzemplarz plaka
tów który figurował niegdyś na
murach cesarskiej Romy. Tekst
jego _dosłownie dosyć
współcześnie „Do odstąpienia a
parlament. Sprzedają się via
Pompeia, w pobliżu domu Nigi-

brzmi

| dusa Maius" a, piękne 4-0 pokojo
we mieszkania z ciepłą i gorącą
wodą. O bliższe informacje zwra
cat sig do Primasa niewolnika
Nigudusa". Jeżeli ów -Primas
był sprytny, te „informacje" mu
siały słono kosztować,

 

 

Dzień urodzin Jerzego Wa-
szyngtona, pierwszego prezyden
ta Stanów Zjednoczonych, przy
pada w rzeczywistości dnia 11-
go lutego, 1732 roku, lecz gdy
kalendarz starego stylu został
zastąpiony nowym, dzień uro
dzin Bohatera Narodu
nięto o 11 dni, to jest na
lutego,

z

 

Popularna

Wycieczka
ZLACZONYCH

KOMITETOW

PIŁSUDSKIEGO

DNIA 9-go LIPCA
Stynnym OLBRZYMIM

4-ro kominowym okrętem

,, OLYMPIC"
Kto ma zamiar: przyłączyć
się do tej wycieczki, powi-
nien się już zgłosić osobiście
lub listownie do oficjalnie
znanej Polonii z jej rzetel.
nej obsługi agencji szykar-
towej

CENTRAL STEAMSHIP
AGENCY

111-115 East 7th St.
New York, N. Y.

Wszelkie ulatwienia:
porty i v

 

pasz
v polskie DARMO

 

 

  

  
Brwaga-„:'une się no
polakieco kan-comm.

wher
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(Cigg dalszy). |

Jeśli zaś zacznie sig mile dąsać, albo, co lep-
sze, da wachlarzem po ręce, przeprosisz ją na-
tychmiast, cmok, cmok w obie łapki, a potem
rdzieś w kąciku, niby szepcąc cokolwiek, do
uszka, możesz musnąć różową muszelkę. Tu
1ównież mogą cię spotkać trzy typowe wypad:
ki: panna się żachnie, spiecze raka i odejdzie

się powie, zak brzydki,
mal eleve, nie trać otuchy; gdy zaś ani drgnie,
skby nie czula, wtedy mój drogi, na osobno|

sci, w altance, wogóle zdala od ludzi i w cie-
niu możesz sobie bardzo wiele pozwolić. Wie

ale nigdy - zanadto. Co panna, to panna, |
nie wodno kie ddzego gromu pemicss |
res nie cham, ale szlachcic... O mężatkach nie |

|

  

mówię, jest to kompletnie inna dziedzina, bar-
dziej skomplikowana i wymagająca dużej cks
perjencji, przezorności i taktu. |

Zauważę tylko, że zbyt młode bakwisze |
są najniebezpieczniejsze. Tu można się łatwo ,
omylić i na grubą przykrość narazić...

Tok w tych somych |
e tak dawno, będzie temu lat sześć czy

siedm, z tem półdjablem Orwidówną też by-
la historia. bold mywat...

Orski, który opartyo futrynę, słuchał cie- |
kawie i ze zdumieniem wywodów pana Stefa- w
na, że się w wim oddech zatoja i nacja:

zają nerwy, odwrócił się nagle do okna i jal
machinalnie śledzić maszerującego koguta.

Jak zwykle jw rocznicę - ciągnął pan
an - był większy zjazd. Między innymi

›abląkał się też pono w celach matrymonjal-

nych niejaki Mizerski, hrabia wprawdzie gali-
ale zamożny i bardzo comme il faut,

słowem, niezła partja, przystojny bałamut, ale
znać odrazu, laik, bez doświadczenia... Hal |

szka, smarkacz wówczas jeszcze z warkocza-

mi na dwie pięście, ledwie formująca się mlod-
ka, choć siarczyście już urodziwa, wpadła mu

Więc koperczaki, gałki z chle-
ba, przekomarzania się etc., jak to zwykle. |

Przytem panienka śmiała i cięta, wesoła, tro- |

chę kokietka, a w dodatku sancta simplicitas,
więc plecie takie głupstwa, że niech Bóg bro-
ni. tak że która starsza i już wolę Boską po-
rula, to cala w ponsach. A ten dudek wszy=

stko za dobrą monetą i myśli, że widać tam
można będzie to i owo... Jakoteż w oktawę,
kiedy już bez orkiestry tak sobie przy forte-
pianie hulano w swojem kółku, wysunął się

ża do toków... Nie uptyncie po-
Cierza, raptem jakiś rumor, jednemi drzwiami

wychodzi Halszka, biała, jak płótno, a drugie
mi czmycha mój hrabia z chusteczką przy no-

  

mocno w oko

sie -krew!...
- Co takiego? O szafke tracil się bie-

dak niechcący... wody, lodu... ambaras!... Coś
mi się wydało - nieczysty interes... Patrzę,
a tu kozaczek stroi dowcipne miny... Więc ja
zo na spytki: „Stałeś w kurytarzu, widziałeś

- gadaj mi. durniu, w ten moment, jak to by
pein Adko nie ...
A trzeba ci wiedzieć, że rozkład pokoi..

- Cóż dalej! - przerwał głucho Orski

przez ściśnięte zęby
- Owóż tedy gada: Jak ci panienka

schylila się związać pantofelek, pan graf wziął

sie pomagać, a potem cap w pół niby że chciał
(moknąć... a panienka jak się odwinie, a jak

nie zkiośnie w morię pod nos...

Ja go, oczywiście, za ucho i powiadam:,

- Mordę!.psi synu jeden - o panu gra-

fic tak mówisz) To ty, chamie, masz mordę

- nic za to nie dostaniesz - rozumiesz!
Kawaler oczywiście, zaraz wyjechał i ty-

leśmy go widzieli...
To tez miej się na baczności, z berbecia-

mi, pomaleńku. - No, ale ja tu baju, baju, a
Jak myślisz, co jutro mam

lo

czas nie czeka...

włożyć: frak czy czamarę?
- Najlepiej na frak czarnarę, będzie pa-

nu cieplej - odparł Orski, odetchnąwszy swo

bodnie. Zawsze fiu, fiu! wiatr w głowie! -
odciął się rezydent - więc pamiętaj w wiro-

wych drobić, a jak zagniesz parol na ktora, jak

w dym, do mnie, już ja ją wymacam... He, he,
wymacam! zaśmiał się rad z kalumburu i udał

się na dół.
- Ma tupet dziad! ale tamten gałgan! -

mruczał Orski po drodze do stajni, gdzie szyb-
ko pochłonęły jego uwagę kopyta czardasza,

który się podbił, zakulał.
Nazajutrz o zachodzie słońca Orski, go-

tów. zupełnie, przechadzał sig zniecierpliwio-

ny tam i napowrót, oczekując na pana Stefa-
na, który się jeszcze „czupirzył".

Wreszcie zjawił się rezydent w suto sza-

j i na
szpic wąsami, ostrzyżony i wyyolony staran-

nie, z zastosowanym do stroju na poly dostoj-

nym, napoły jowialnym staroświeckim uśmie-

¢

c z w

     -Jakże uważasz jąc
   

- „rzeki,, prezent

6

| w tańcu łatwo... spinki są...

- Pi, pil - potakiwał żartobliwie Orski

- i jaki jeszcze! dali Bóg, choć w ramy i na
ścianę, wąs, niezbyt wprawdzie zawiesisty, ale
za to siwizna, niby srebrna patyna wieków...
- No, no! zamiast pleść koszałki pokaż

Wp tom lepiej,

- Melduję się! - 1 Orski, salutując, sta

nal wyprostowany w różowemświetle okna.

Pan Stefan jal go lustrować okiem znaw

cyi aż się zdziwił.
Ten na codzień chłopak niewątpliwie ni-

czego w Iniącym białym gorsie i frakowem u

braniu wprost imponował urodą. Rezydent ze

szczerą satysfakcją patrzał na jego smukłą i

muskułarną postać kawalerzysty o strzelistych,

kształtnych nogach, nieco wciętym stanie i bar

czystych ramionach. Rasową twarz o suchych

rysach i chłodnej, zlekka ogorzałej cerze zdo-

bił krótki, ale niezmiernie gęsty wąsik i ofy-

wiały duże, błękitne, swawolne i śmiałe oczy.

Mocne, trochę zadarte brwi, przecięte drobnym

marsem i białe podniesione czoło, wrzynające

się kątami w wichrowatą czuprynę ciemno-

blond włosów, nadawały

›

wyraz inteligentnej

zadumy tej otwartej głowie.
.- Niech cię djabli wezmą! - wymówił

wreszcie pan Stefan z uznaniem, poprawiając

mu przekrzywiony krawat - tylko dlaczego
nie w lakierkach, w tych kamaszach będziesz

jugek jak

- Wolę tupać, niż sykać, bo tamte szel-

mostwo pieką, jak synopizmy.
- Koszule, mankiety i kołnierzyki na

zmianę kazałem ci włożyć do walizki, właści-
wie to należy mieć cały zapasowy garnitur, a

spodnie najwypudek pęknięcie, o co
woda kolońska...

czekaj no, a gdziesz ty masz białe rękawiczki?

Okazałosię ku wściekłości Orskiego i roz

paczy pana Stefana, że rękawiczek niema.
Trzeba było posyłać konnego do miaste-

czka ze słabą w dodatku nadzieją, czy się co

odpowiedniego znajdzie, i już dobrze przed no

| cą nie w białych wprawdzie, ale w paliowych,
zirytowany Orski i zbiedzony godzinami nie-

pokoju pan Stefan ruszyli z przed ganku.

Racze, zniecierpliwione długiem staniem

konie niosły prędko powóz po lecącej między
polami żółtej drodze. Pachniało sianozecie,

bujne runie zagonów i burzany garbatych wy-

| orów.

Noc była świeża, pełna słodkich westch-
nień szmerów i szelestów, niebo gwiaździste,
modre i wysokie z przędzą pajęczych obłoków;

w jędrnem powietrzu szybkim taktem dzwoni-
ly janczary, a czasem rozległ się gromadny ich
szczęk, gdyż młody orczykowy często się plo-

szył rozczapierzonych krzaków, zrywał się w
galop i całą czwórkę pociągał za sobą.

Szarpnięty powóz parę momentów tar-
gał się na resorach, zanim wpawione znów w

kłus rumaki przywracały mu miarowy chód

upajającej kołyski. '

I znów turlikały rozlewnie i rytmicznie

donośne brzękadła, płynął poszept przez łamy,
a w dalekich moczarach gaworzyły pospiesz

nym rechotem chóry żab.
Naraz umilkło wszystko dokoła i zapadły

krótkie sekundy takiej ciszy, zanikało wszel-
kie podobieństwo myśli i czuło się tylko żywy
ciek własnej krwi, pędzonej ciągłem tętnem

serca.
Wtem gdzieś zatrajkotał wóz, odezwało

się ujadanie psów, tu i owdzie zapełgały w sa-
dach wątle:chat ogniki, a między drzewamiję-
ly majaczyć żółte plamy oświeconych okien

dworu. .
Orski ocknął się z lekkim dreszczem ner-

wowego niepokoju, pan Stefan odwinął nasta-

wiony kolnierz i zdjął z wąsów bindę. W dzie
dzińcu minęli się z latarniami opróżnionej lan:

dary, i wkrótce jarzące światła, skoczne dźwię
ki rzniętej muzyki i parne powietrze zmiesza›
nych zapachów ogarnęło ich w jednej chwili.

Na spotkanie wypadł zaaferowany Tomcio i,
korzystajac-z przerwy w tańcach, porwal pod
pachę Orskiego, by go przedstawić damom.

Grający ogniem w środku pustej sali ży-
randol, promienie licznych kinkietów i barwny

wieniec strojnych danserek pod białemi ścia-
nami olśnił odrazu Orskiego. Subtelny szelest

szat, rozdrgane wachlarze, rozpływające się
smugi pachnideł, szepty zacisznej rozmowy o-
durzającą mglą otoczyły mu głowę.

. Chwiejnie stąpając po śliskiej posadzce,

prowadzony wkoło, składał niezbyt zgrabne u
klony, słysząc nad uchem nudne zgłoski swe-
go imienia i nazwiska przy złośliwie śmiesz

nym al j ie pisków skrzypiec i

brzdąkania strojonych instrumentów. Fryzury,
biusty, kwiaty, twarze, fragmenty lekkich, jak

obłok, kolorowych tualet, wszystko to wibro-
wało mu w oczach, niby mieniący się ja

obraz, z: którego nie zdołał 
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ZAWIADOMIENIA

- DZIŚ -

Zabawa dla starszych urzą-

dzono przez dziatwę szkolną

W salach Domu Narodowego
przy Driggs Ave. odbędzie się za-
bawa taneczna połączona z róże
nemi _atrakcjami _scenteznemi,
urządzóna staraniem dziatwy ze
szkoły im. Marji Konopnickiej
na Greenpoint.
Zabawa ta odbędzie się we wto

rek, dnia 22-go Intego r. b.
Początek naznaczono na godzi-

nę ósmą wieczór,
Polonja powinna poprzeć po-

wyższą imprezę i przybyciem
swojem dowieść. że sprawy oś-
wiatowe interesują ją.
Do tańców będzie przygrywać

doborowa orkiestra polska.

SOUTH BROOKLYN

W sprawie obchodu Kościu-

szkowskiego

 

Delegaci towarzystw w komi.
tecię obchodu Kościuszkowskie»
go zbiorą się na nadzwyczajne
posiedzenie Gminy -Złączonych
Towarzystw, które się odbędzie
we środę, dnia 23-go lutego o
godzinie 8-ej wieczorem w Do-
mu Narodowym, 705 - 5 ave.
Na tym posiedzeniu zostanie

wybrany nowy zarząd, oméwio-
na sprawa kampanii dla urządze
nia wspaniałego obchodu Kościu
szkowśkiego i zebrania odpowie
dniego funduszu na ten cel.

Za tymczasowy komitet
T. Koczuń i N. Pokomowski.

Bal tow Przyjaźń grupy

1833 Zw. N. P.

Towarzystwo bratniej pomocy
Przyjaźń mające swą siedzibę w
sali ob. W. Gajdek "przy 66
North 7th st. Brooklyn, urządza
w powyższej sali w sobotę dnia
26-go lutego, doroczny swój bal
na który zaprasza całą okolicz-
na Polonię. Wesoła i miła za-
bawa przy dobrej polskiej muzy-
ce
 

Bankiet Klubu Demo-

kratycznego

Chcąc uczcić dzień swego po-
wstania, obecny Klub urządza
26 lutego w Domu Narodowym
140 Pennsylvania ave. Brooklyn
początek o godzinie 8-ej wieczór
Jubileuszowy Bankiet na który
zaprasza wszystkie Kluby współ.

| pracujące w Radzie Klubów w
Wielkim New Yorku.

WILLIAMSBURG

Nadzwyczajne posiedzenie

„Polskiej Spółki

Handlowej"
dnia 22-go b. m. o godzinie 3-ej
po południu w Sokolni, 188-90
Grand st.

Za tymczasowy komitet
Kowalski

J. J. Podwyszyński, sekr.
1473 Myrtle ave., B'klyn.

GARDEN CITY PARK, L. I.

Reorganizacja Klubu Demo-

kratycznego

Wdomu ob. Jakóba A. Warzy-
ckiego odbyło się zebranie mają-
ce na celu reorganizację Nassau
Polish Democratic Club, Klub
ten został zorganizowany we
wrześniu 1925 rokui posperował
dobrze przez jeden rok. Z po-
wodu jednak braku odpowiednie-
go lokalu na zebrania członko-
wie nie mogli zbierać się regu-
larnie na posiedzenia. _Dzięki
pomocy ob. J. A. Warzyckiego
uzyskano czarter z okazji czego
urządzono wielkie zebranie i do-
konano wyboru nowych urzęd=
ników, Wybrani zostali nastę-
pujący obywatele: Jakób A, Wa-
rzycki, prezes, Franciszek Moty-
lewski, wiceprezes, Franciszek
Obschleger, drugi wiceprezes, J6-
zef Dąbal, sekretarz finansowy,
Tomasz Dzięgielewski, sekretarz
protokółowy, Eugenjusz Duchno-
wski, kasjer B, Więdziński.
Regularne posiedzenia odbywa

ją się w każdy pierwszy wtorek
miesiąca, w domu prezesa Jakó-
ba Warzyckiego. K.

GLEN COVE, L. L.

Przedstawienie odhédzic się w
Polskim Domu Narodowym w   
  

A "Yorke
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Są łaskawe dla Wasze

b «TMW +
Dlaczego? Ponieważ są zrobione z najwyborniejszych

I JUCKY STRIKES sa przyjemne i lagodne~-najlepsze

papierosy jakie kiedykolwiek paliliście.

j krtani.

gatunków tytuniu tureckiego i wyrobów domowych,

należycie dojrzałych i mieszanych z największą umiejętnoś-
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-
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cią, i ponieważ jest specjalny proces przygotowania tytuniu.

"It'stoasted."

Zabezpiecza Wasze Krtanie

   

 

  

Kronika z Brooklyna

 

  

REKORDOWY BAL BROO-

KLYNSKICH GNIAZD

SOKOLICH

Sobota 12-go lutego dlugo po-
zostanie w pamięci członków
Sokoła z Brooklyna i setek ich
przyjaciół i sympatyków.
W dniu tym bowiem gniazda

brooklyńskie z Greenpoint, Wil-
lamsburga, South Brooklyna i
East New Yorku miały w Do-
mu Narodowym, przy Driggs A-
venue, pierwszy wspólny bal,
który ściągnął znanych druhów
ze wszystkich części Brpoklyna,
A i z Nowego Yorku i Jersey Ci-
ty gości nie brakowało, to też
obszerna sala Domu Narodowe
go okazała się za szczupłą. Zna
nych w życiu naszem działaczy
był cały legjon; dość wspomnieć
o Smolifiskim, liderze Klubu De
mokratycznego z Greenpolnt,
o Gutowskim, prezesie Polskiej
Kasy Oszczędności z So. Brook
lyna, o Bednarczyku, z gniazda
w East New Yorku, o Stankie-
wiczu, z gniazda w South Brook
lynie, o Cesarskim i Groholt z
East New Yorku. Był tam także
Instruktor Związku Sokołów

 

orkiestra Moniuszki z Nowego
Yorku w tym samym czasie gra
ta u sokol6w w Greenpoint.

Komitet, urządzający zabawę,
zasługuje na pochwałę za przy-
gotowanie wszystkiego tak, że
nawet najgryn iejsi nie mieli
w sobotę powodów do narzekań.
Zabawa trwała prawie do ra-

na.

Córka Laskowskiej powe-

druje dodomu poprawy

 

  
  

lat zaledwie liczy
a, z pn. 57 St

 

Ave., Long Is R
tka jej nie może z nią dać sobie
rady,

dla małoletnich, aby córkę za-

ar
już ma-

 

iała ona często na matkę swą
wymyślać a nawet bić ją, ostałę
nio uderzyła ją żelazkiem w gło-
wę zadając jej głęboką ranę. To-
też matka zwróciła się do sądu

 

brano do instytucji. Sędzia ma
za kilka dni wydać wyrok na jak -:
długo Andzia powędruje do do-
mu poprawczego. W międzycza»
sie zatrzymano ją w towarzystwie
opieki nad dziećmi

  

  
Telefon, Greenpolnt 7283

Dr. Henryk Sokal
141 Kent St; Bklyn, N. Y. [%
GODZINY: .

od 12 do 1 po połodniu i
od. i do 8 wieczorem

 

 
 

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Płaków

poleca rasowo -kanarki:
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
pisk gwarantowany; pie
niądzo zwracamy w razie
niesadowolenia; kupujemy
również kanarki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. Y.

  

 

 

 

 
oeream

vonee remaonass-|
rorowia

 

Nie czekajcie na

  

bota pl racdna,
Ceny umiarkowane.

DR. B. A. SALKOFF -
DENTYSTA 3

 

88 Rockaway Rd.
JAMAICA, 1. 1

z 68 94 go
“om-"mindMTMl-len?“ :: l':

  
 Polskich, druh , Nur

kiewicz z żoną, z South Brook.

lyna, Sokołowski z Jersey City

1 wiele Innych, znanych osobi-

stości.

Kwiatów bez liku, - pięknie

wystrojonych pań i panien ze-

brało się także tak wiele, jak

rzadko kiedy,

To też zabawa była nadzwy-

czaj interesująca, wesoła 1 nie

ulega wątpliwości, że wpłynie

dodatnio na dalszy rozwój sokol

stwa w Brooklynie. Nie ulega

również wątpliwości, że Komi-

tet złączonych gniazd, zachęco-

ny tym pierwszym sukcesem,

wkrótce urządzi więcej podob-

nych zabaw, które lepiej, niż co-

kolwiek innego, zacieśnią węzły

przyjaźni wśród sokolstwa w

Brooklynie.

Do tańca przygrywała orkie-

stra Tow. Moniuszko x Nowego

ir pokdytokcją, toy

    

    

 

 

 

 

CZWARTEK - 24 LUTEGO

w DOMU NARODOWYM W BROOKLYNIE

pod nr. 261 Driggs Avenue

„DZIEWCZĘ Z CHATY ZA WŚIĄ" w 5-iu aktach

(dalszy ciąg „Chaty za Wsią"). - Początek o godz. 8:15 wieczzór_

 

     
 

 

        

      

     

     

   

   

  

   

   

  

| Dnia 22-g0 Lutego,

-- do: Domu

pmand us %.

DZISIAJ!

Młodzież Polska w Greenpoint zaprasza

Z okazji święta narodowego Dnia Washingtona

DZIECI SZKOŁY MARJI KONOPNICKIEJ

zapraszają

- CALA POLONĘ $

WESOŁY WIECZÓR

oę"yi
  

 

   

    

      

    

    

  

Driggs



  

  
  

      

  

      

    

  
  

   

 

 
Zimowe zawody pływackie

dwie gwiazdy operetki polskiej.

    

na$$—
 

Pp. Trattowa i Gilewicz na starcie.

 

W porcie praskim odbyły się
zawody pływackie przy udziale

"20 zawodników (w tem 3 panie).
Bieg 25 mir. dla starszych wy-

yr. Sypniewski 27 sek.    

pttowa 37 s., 2) Gar-

 

?) |pań 33 | dzów

 3) Miaziowa38 s.
1). Pęciło 21

3)
5. Wi

Temperatura

czyńska 25 s., 
 | Bieg panów 33 m

s. 2) Chomentowski 21.
Gillewicz , 4) Tratt

2,000 osób

  

09

        
| wody =- pół stopnia ciepła

 
r. jeden z zawodników pływackich na Wiśle

NAPADLI I ZAMORDOWALI, BO - „CIĘŻKIE!
 

SĄ TERAZ CZASY"
 

 

  

bezrobotnych, Kuchnie te wyda-
ją po 8.00 obiadów dziennie, w
ogromnej większości bezpłatnie,
lub za groszowa opłatą.

Prócz tego komitet rozdaje
dziennie po pół litra mleka dla
dzieci bezrobotnych, dożywiając
w ten sposób od 1,500 do 2,000
dzieci

 

Ostatnio komitetowi przekaza
no kredyty na pomoc aprowiza-
cyjną dla bezrobotnych, nie po-
bierających itkow na powięk-
szenie ilości obiadów. W tych
dniach komitet rozpocznie wy-
dawanie już 10,000 obiadów
dziennie, W związku z tem pro-
jektowane jest otwarcie nowej
kuchni w dzielnicy mokotow-
skiej.

reszko-Bresquwski

nadu-powieściopisarz rosyjski,
żył gościnności na polskiej ziemi
i szuka nowego azylu w Jugo-

slaw}

P. Olszowski

 

 

!polskl poseł w Berlinie, ma 0-

 

W smachu sądu okręgowa.» ,mandrvm Szczepańskim, którzy | becnie opuścić swoje stanowisko
odbył się pod przewodnictwem |w połowie ub. miesiąca napadli

B. Jadochowski i A. Szczepański
wicepr. Gumińskiego sąd doraź-
ny nad dunm bandytami, Bo-

  

(hob nieKlęska bezrobocia,
mówi się o niej obecnie głośno,
dokucza bardzo dotkliwie wiel-

 

i zamordowali w lesie pod Z
rardowemprzybyłego z Prus Wa
clawa Sadowskiego,
Przychwyceni obaj, jak widać

z naszej ilustracji, młodzieńcy,
początkowo w śledztwie usiło-
wali wyłgać się, lecz wkońc

się, -„usprawiedliwia-
cynicznie, iż, nie mając

ani zarobków, postano-

    jue sig"
pracy,
wili dojść do gotowki bandytyz-
memi w tymcelu

 

zatowali pod

  

stacją na przy w. Ody uj
rzeli idgcego adowskiego
z kuferkami, wzięli go za reemi-

 

| granta z e1
jąc się dolarów, napadli i zabili.
(„Teraz ciężkie czasy" - thima-

han;policji.

  

d

gmin! w pewnej części stołeczny

erpiąc głód. Dolę ich zła-

 

komitet pomocy bezrobotnym,

 

 

   

  
   

 

   

kim rzeszom warszawian, Akcja

niagistratu i rządu dostarczenia

pracy bezrobotnym nie mogła

objąć wszystkich.

zostało wielu z mchw nę-

   

    

  Bezrobotni przy obiedzie w jednej z kuchen komitetu sto-
łecznego pomocy bezrobotnym.

działający pod auspicjami kom.
rządu.
Komitet ten za pieniądze, ze-

  

xhrlnc drogą specjalnych oplu ni
i składej mje Michnie dis J

 

PosełMiedziński
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(„Wyzwolenie") - nowy mini-
ster poczt i telegrafów.

Pułk. Walery Sławek

  

 

 

nowomianowany wyżu) urzęd=
do „smarnychzleceńw pro-
dium R

  

 

FOTOGRAFOWANIE

W CIEMNOŚCI

Fizykow! angielskiemu, Bair-
d'owi, udało się skonstruować
aparat, przy pomocy którego
można dokonywać zdjęć foto-
graficznych w ciemności, foto-
grafując nietylko przedmioty
martwe, znajdujące się w ciem
nym pokoju, lecz również ludzi i
samą akcję, rozgrywającą się w
ciemnościach.

Konstrukcja aparatu oparta
jest na właściwościach promieni
ultra-czerwonych. Promienie, -
jak wiadomo, - posiadają wła-
sności cieplne. Całe zagadnienie
polegało na tem, aby zjawiska
cieplne, towarzyszące działaniu
promieni pozaczerwonych, zmie
nić na zjawiska świetlne. Oczy»
wiście zjawisk tych nie przyswa
ja sobie ludzkie oko, które, jak
wiadomo, rozróżnia tylko barwy
tęczy, od fioletowej do czerwo-
nej. Odpowiedni aparat fotogra-
ficzny musi mieć kliszę, czułą
na zjawiska świetlne, powstałe
z promieni pozaczerwonych.
W obecności znanych chemi-

ków i fizyków angielskich oraz
przedstawicieli armji angielskiej
dokonano pierwszych prób.
Aparat umieszczono w zupeł-

nie ciemnym pokoju. Następnie
przez wąski otwór wpuszczono
promienie pozaczerwone. W kil-
ka sekund w aparacie zJawily
się odbitki przedmiotów, znajdu
jących się w pokoju. W chwilę
potemjeden z zaproszonych na
doświadczenie wszedł do poko-
ju, oświetlonego promięniami
pozaczerwonemi, Sylwetka je-
go odbiła się na kliszy.
O ile doświadczenia te są do-

kładne - wynalazek ten odda
w przyszłości nieocenione usłu-

 

ROZMAITOŚCI

 

gl. Pozwoli to latarniom mor-sklm fotografować przy pomocyodpowiednio dostosowanych a-paratówto wszystko, co się dzieje naokoło na morzu. Jest toprzytem jeszcze jedna strasznabroń w wojnie przyszłości. Po-zwoli to w ciemnościach foto-
przyjaciela.

RZECZY CIEKAWE
Jak często nie zastanawiamysię nad utartemi pojęciami,przyjmujemy je za niezbityfakt,nie sięgając źródła, Warto za-stanowić się nad takowemi, aunikniemy paradoksów.Powiedzenie „ślepy, jak nie-toperz", jest absolutnie bez podstaw. Prawda, nietoperz to stworzenie nocne, oczy jego lepiejwidzą w nocy, lecz żaden z wielu gatunków nietoperzynie jestpozbawiony wzroku w dzień.60 6 n
„Mleko kwasi się podczas bu-rzy" - mówią nasze gosposie.Nie, to nie grzmoty i błyskawi-ce wpływają na mleko, lecz bakcyl, żywiący się cukrem, któryznajduje się w mleku; rozmna-ża się z powodu dusznego, gorą-cego powietrza i właśnie to mi-kroskopijne żyjątko powodujekwaszenie się mieka.
Punkt marznięcia słonej wo-dy jest o 4 stopnie niższy, niżwody słodkiej.« «
Nogi sztuczne, zwane równieżsą korkowemi, - nie dlategojednak, by z korku zostały spo-rządzone, lecz na cześć d-ra Cork'a, ktorv jest ich wynalazcą.
 

Philadelphia i okolica l
Adres biura „NowegoŚwiata"w Philadelphii: -„Nowy Świat", 709 N. 8th street, Phila., Pa. 

Polsko-Amerykanka
Liga Repubhkmka

Organizacjapodnazwą poda-
ng w nagłówku została tu w Phi-
ladelphii założona jeszcze przed
dwudziestu Taty.

Polonja tutejsza, jakkolwiek
nie ma obecnie wśród siebie za-
rządu głównego żadnej z wielkich
organizacyj |wychodźczych, |ani
nawet żadnych z pośród średnio-
wielkich, to jednak wielu z nich
dała początek. Wiele stąd wysze
ło zdrowych i pożytecznych my.
śli i planów.

 

y, że | sprawa
udziału Polakow w .tutejszem,

skiem życiu .polityez=
. a szczególnie obecnie

jest Jklunlną I niema dziś Po-

luka w Ameryce, któryby sprawę

tę lekceważył i przechodził nad

nią do purądku dziennego.
O sprawie zaś udziału Polaków

w. tutejszej polityce, Polonia w
Phllfldclplm nie -tylko myślała
już przed dwudziestu laty, ale
stworzyła nawet organizację, ma-
jącą tę myśl przeprowadzić pra-
ktycznie w życiu.

Przez długie jednak lata Liga
ta nie była w stanie rozwijać swej
działalności na szerszą skalę.
W ostatnich dopiero latach,

kiedy kierownictwo jej ujęli w
swe ręce Polacy już tu zrodze-
ni, praca i znaczenie Ligi zaczę-
ly wzrastać.
Do Ligi należą wszystkie nie-

mal |poszczególne |towarzystwa,
znajdujące się w Philadelphii.
Pozatem Liga organizuje obecnie
swe własne kluby w poszczegól-
nych wardach. A ostatnio podję-
ła się i organizkcji Polaków, oby-
wateli amerykańskich i w dal-
szych osadach, jak w Mount
Carmel i Shenandoah, Pa.
Na czele Ligi stoją obywatele:

W. Pytko, prezes, W. Ławiński,
wiceprezes, H. Moderski, sekre-
tarz finansowy, A. Szafrański, se-
kretarz protokétowy i J. Cichoc-
ki, skarbnik.
W maju b. r. odbędzie się w

dzielnicy Nicetown sejm Ligi.

Grobanek wygrzebał - dro-

gi „nikel"

Tutejszy sędzia policyjny, Hol-
land jest widocznie człowiekiem
zacofanym, gdyż nie poznał się
na genjuszu wynalazczym Fra
ciszka Grobanka, przybyłego tu
z Cleveland, Obio, a który w 26

ie życia sporządził sobie
uniwersalny klucz do otwierania
skrzynek telefonicznych.
Kluezyk ten nie wielki, a na-

wet całkiem mały, mmern) a
wyrobiony z precyzją nadzwy-
czajną, minusa już czasu

 

  

 

 

  

  
zapewne;n'R .

 
Dopmro (u w Philadelphii wyna-
lazca wpadł
Kiedy bowiem wyjmował „nie

kle" z telefonu w budynku Mor-
ris Bldg. podpatrzyli detektywi
kompanji telefonicznej jego ope-
rację, odebrali mu kluczyk, a sa-
mego zaprowadzili do więzienia
policyjnego pod klucz.
Po wstępnych przesłuchach, sę-

dzia Holland nałożył na wyna-
lazeg 81,500 kaucji
Grobanek zdołał wygrzebać

przed swem aresztowaniem tylko
jeden „nikel."

Czytelnicy i sympatycy „No-
wego Świata" w Philadelphii,
Camden, Chester, |Willmington,
Del. i Baltimore, Md, będą ła-
skawi zwracać się obecnie we
wszelkich sprawach, związanych
z wydawnictwem do biura w
Philadelphii na następujący a-
dres:

„NOWY SWIAT",
709 N. 8th street,

Philadelphia, Pa.

 

|l
grafować pozycje i ruchy nie-"

 

  

 

 

NEWARK
DZISIAJ!We wtorek dnia 22 lutego wsali Polskiego Klubu Oświatowego 255 Court Str.PIOTR YOLLESredaktor „Nawega świata" „Włó

częga" wygłosi odczyt na temat:

„KONTROLA URODZIN"

Początek o godz. 8-j wiecz.

Wstęp wolny.

Komitet Odczytowy.

 

 

Proces Solty 7-go marca
 

Rozprawa sądowa przeciw Mi-

chatowi .Solcie, |zamieszkalemu

przy William St. oskarżonemu o
uduszenie swej żony w dniu 9-go

lipca 1926 roku odbędzie się w

dniu 7-go marca.

Z _powodu braku _obrońcy

sąd wyznaczył dla oskarżonego

obrońców z urzędu mecenasa St.
Gutowskiego i Edwarda Dillona;

znanego szeroko adwokata dla

spraw. kryminalnych. K.
 

Pożegnanie karnawału

Były bale i zabawy w tym se-

zonie, ale żadne nie dorównają
balowi jaki urządza Klub Oby-

watelski wsobotę, dnia 26-go lu-

tego, o godzinie ósmej wieczór,
w sali Klubu Oświatowego, pn.

255 Court Street, Newark, N. J.

Bal len jest nazwany balem
szkolnym dlatego, że cały dochód
przeznaczony jest na szkółkę w

Klubie Oświałowym i dla Ligi

Kobiet.

 

  

JERSEY CITY

 

Bal: weteranów

Placówka -Weleranów -Armji
Polskiej urządza we wtorek, dnia

1-go marca, o godzinie 8 wieczór,
w sali Domu Polskiego, pn. 187

Brunswick St., Jersey City, N. J.
bal maskowy, połączony z wie-

cem dla werbowania uczestników
wycieczki weteranów do Polski,
jaka się odbędzie wczerwcu r. b.

K.
 

Bal. socjalistów

Oddział im. L. Waryńskiego
Z. S. P. urządza dnia 19-g0 mar-

ca wielki bal, w sali Domu Pol-

skiego, pn. 187 Brunswick Stret,
o godzinie 7 wieczór. Komitet

robi wszelkie przygotowania, by
ubawić całą postępową Polonię

w ten nadchodzący wielki post.
Muzyka ob. J. Felthana.

HARRISON, N. J.

Bibljoteka tow. „Oświata" za

wierająca 1,000 tomów, jest o-

twarta w niedzielę od godziny

2-3 po południu, 215 Cleve-

land ave., Harrison.

 

 

  
  

 

   

   
   

   

  

  

  
  

 

   

 
  

  

   

  

    
Sanam)- Same: ojelec prawa, przewidującego umyka

nie poczwórnych przestępców za kratkami na całe życie

ronił swoich £
)

naśniadaniu Rom-y Club o-Sar ub w h

| WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

 

* PASSAIC

Podziękowanie

Za pomdmuwem szanownego
Nowy Świat w New York

& y składam najgorętsze podzię-
kowanie ob. Janowi Blumowi za
to, iż zaasekurował mego męża
Aleksandra Sidorrzuka na sumę
81,000. Mąż mój zmarł po zapła-
ceniu zaledwie dwóch premij
asekuracyjnych i ja nieszczęślie
wa wdowa dzięki namowom ob.
Bluma otrzymałam asekurację w
sumie $1,000 na chleb dla moich
dzieci. Jeszcze raz dziękuję ob.
Blumowi i kompanji Sun Life
Insurance za szybkie wypłacenie
pośmiertnego

F. SIDORCZYK,
39 Ourney St.,

Pussaic, N.

  

  

  

 

Generat Chiang Kal-Schek,
dowódca armji kantońskiej
(narodowej), przygotowuje
się do odparcia ataku z pół-

nocy. 

CAMDEN. N. J.

Tragedja

Żyje w Camden ojciec-staru-
szek i jego młody syn. Ojciec
znajduje się w nędzyi utrzymu-
je się z łaski dobrych ludzi.
Syn jest bogatym. Posiada kil-

ka domów, a ojca, jak nam sam
ten ojciec opowiadał przy świad-
kach, wyrzucił z pokoiku na pod
daszu do piwnicy,

Jeszcze gorzej. -- Syn ten, by
ojcu uniemożliwić pobyt i w piw+
nicy, powybijał okna.

Chcieliśmy ojeu przyjść z po-
mocą małem wsparciem z fun-
duszu wsparć „N, Świata", ale
nie przyjął i twierdził ze ham]

w oczach, że mu pol-
skie serca w Camden zgingé a
głodu nie dadzą, a i tamtejsi o-

bywatele to mi przyrzekii,

Narazie nie wymieniamy żad-
nych nazwisk, spodziewając się,
że może bogaty syn odmieni swe,
serce 1 bardziej po ludzku zacz-
nie postępówać z ojcem-starusz-
kiem.

 

Polska pagefirnguonmim
w wypadku automobi-

lowym

Dziewiętnastoletnia Gertruda
Cienkowska znajduje się obecnie
w szpitalu homeopatycznym w
Camden, N. J. w stanie nader
groinym.  Doznala bowiem cięże
kich obrażeń wewnętrznych, jak
również została poraniona na
głowie i twarzy. Lekarze wątpią
w utrzymanie jej przy życiu.
Towarzysz jej, Gibbson Pardee

doznał również ciężkich pora-
nień.
Przyczyna nieszczęścia:
Dwoje ich jechało i zdawało im

się, świat cały do nich należy, że
na całej, nie szerokie, zresztą dro-
dze, niema nikogo, prócz nich
dwojga!

Skutek: zderzenie z drugim
automobilemiknedl-

ELIZABETH,H, N. J.

„Końska Kuracja"

Stowarzyszenie Domu Polskie
go urządza w niedzielę, dnia 27-
80 lutego, o godzinie szóstej wie-
czór wielką zabawę taneczną z
przedstawieniem wesołej jedno-
aktówki tytułem :„Końska
Kuracja" w Domu Narodowym,
111 - Isza ulica w Eelizabeth,
N. J. - Dochód -przeznaczony
nakształcenie się młodzież

  

    
  

   

  

 

 
  

 

SKLEP MUZYCZNY

J. SREDNICKI
491 Grove Street

Rillsko Pavonia Avenue
JERSEY CITY, N. J. .
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Czy należy wprowadzić w Polsce przed-

ślubne świadectwa lekarskie?
P-

(Wywiad z prezesem Tow. Eugenicznego dr. Wernicem)

Ostatnio coraz częściej spot
kamy się z żądaniem, wpowadze-
nia u nas obowiązkowych przed
ślubnych świadectw lekarskich
Sprawa ta jest dyskutowana

na łamach pism fachowych lekar
skich, wprasie codziennej i na
zjazdach różnych organizacyj ko
biecych. Pragnąc usłyszeć głos

cnistów, najbardziej może po
wołanych do wypowiedzenia się
w tej sprawie, zwróciliśmy .sig
do prezesa Polskiego Towarzy-
stwa Eugenicznego i autora pro-
iektu ustawy o zwalczaniu cho-

  

  

  

rób weneryeznych dra med. Leo-
na Wernica z prosba 0 wypowie-
dzenie swej w sprawie

przedślubnych.
Iniczo projekt -wprowa-

nia u nas obowiązkowych le-
w .preedslub-

it dr. Wernic -
: pomysłem szczęśliwym i ze

ch miar godnym poparcia
tylko zasadniczo, to znaczy,

  nych - rozpoc

  

jest to raczej tylko ideat, do
którego należy dążyć. -Doświad
czenia kilkunastu stanów amery-

 

  

 

kańskich -i -niektóryc
skandynawskich w
est to sprawa łatwa, którą mo- 
  

 

zna załatwić przez uchwalenie
odpowiedniej ustawy

Trzeba najpierw przygotować

 

uświadomić szerokie war-
stwy społeczne, iż świadectwo le
karskie umożliwi uchronienie się
od całego szeregu groźnych cho-
rób zwyradniających, zagrażają-
cych zdrowiu i życiu małżonków
i przyszłego młodego pokolenia.

Trzeba również przygotować
kadry odpowiednio wyszkolonych
Tekarzy, którzy z poczuciem wiel
kiej odpowiedzialności  pełniliby
swoję obowiązki. W Polsce brak
jest uświadomienia wśród szero-
kich warstwi niema jeszcze od-
powiedniego personelu lekarskie

Trzeba więc tymczasemza-
j4ć się propagandą i starać się
dotrzeć do wszystkich zakątków
Rzeczypospolitej

Polskie Towarzystwo Eugeni-
nie porzucając zasadniczo

myśli wprowadzenia w przyszło-
ści przymusowych świadectw
przedślubnych, zajęło się tymcza

,,DIAMOND DVES"

KOLORUJĄ RZE-

CZY NA NOWO
Po prostu zanużcie dla utrwaleniakoloru lub wygotujele dlazm in

 
 

  

czne

 

Każda: 15« mastera in-mirujkcję tak tarce, tę22dą kobieta: potrafi

   
  arycia frankiowen .-byeBDiamondkup owica  teria: a, ma, tot pos€ weniane, Tubniciana materia czy tes
Trow.fnrvowana, Jesczy pitcienio,

sem akcją propagandową i lecz-
niczą.
Wychodząc z założenia, iż tyl-

ko bezpłatne leczenie przyciag-
nie chorych do zakładów leczni-
czych Tow. Eugeniczne zainicjo-
wało bezpłatne leczenie chorób
wenerycznych. Pozatem w pora
dni Tow. cugenicznego (Zorawia
28) udzielane są bezpłatne pora=
dy lekarskie osobom, wstępują-
cym w związki małżeńskie. Pra-
gmąc wciągnąć do tej akcji jak
najszersze sfery społeczne Tow.
eugeniczne zwróciło się do władz
duchownych i wojskowych, pro-
sząc o pomoc w tej propagan=
dzie. W chwili obecnej ulotki
Tow. -eugenicznego -dociągają
już do różnych zakątków kraju,
szerząc uświadomienie i tworząc
wten sposób najpiękniejszą broń
w walce z chorobami zwyradnia=
jącemi.

Kobiety, które tak często pada-
ją ofiarą choroby wenerycznej
małżonka, powinny zrozumieć, iż
świadectwo pzedślubne ustrzeże
je od tego. W zrozumieniu więc
doniosłości tej sprawy, która do-
tyczy przecież zdrowia i tężyz-
ny całego przyszłego pokolenia,
powinny kobiety brać udział w
akcji propagandowej.

Bezpłatne porady lekarskie dla
osób wstępujących .w związki
małżeńskie, udzielane są codzien
nie wgodzinach 5-6i 8-9 wie-
czór (Zorawia 28).

 

   ins m

Maurriel Seely twierdzi, że
pobiła rekord w szybkoś
charakteryzowania się. Ró-
żowanie policzków, malow:
nie ust i czernienie brwi zaj
muje jej niespełna minutę

czasu.

NANSE

0.12
0.12
0.12

 

Kurs złotego dzisiaj
Kurs złotego wczoraj
Tydzień temu

BONDY POLSKIE
61-824
89,-95%

65-81
85-96

 

Dzisiaj

Wczoraj 
 

   

      

  
  

ANCHOR
w aptekach lub wprost od

Beny & to.  

 

Powstrzymajcie ten kaszel
zanim stanie si |
niebezpiecznym!

$ zaziębienia! 1
Mała/ doza-przyjemna w |

smaku-rychła ulga. Bezpie-
czny i godny zaufaniał  Zadajeie tylkoRAND (z Kotwicą). 606

F. AD. RICHTER &Sik bu. Broc
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Babe Ruth, Coleen Moore i Big Bill Tilden spędzśją miłe wywczasy w Hollywood na ,
boisku tenisowem,
 

 

Odpowiedzi Redakcji

 

Szanowna Redakcjo!
Odkąd kobieta ma plerwszefi-

stwo, kiedy Adam był pierwszy,
a Ewa druga?
St. Czyt. N. Ś., P. J, N. Y. C.

Pierwszeństwo przyznaje się
kobietom z grzeczności, jako 1-
stotom słabszym. Amerykanie
pierwsi wprowadzili ten zwyczaj,
ponieważ w pierwszych czasach
rozwoju Ameryki kobiet było
mniej. W ciężkich warunkach 1
wśród niebezpieczeństw, w ja-
kich żył naród amerykański, ko
bieta, jako słabsza, ginęła pre-
dzej, jak mężczyzna i dlatego A-
merykanie otaczali ją większą
opieką, jak w innych krajach,
aby nie cierpieć na brak kobiet.

Szanowna Redakcjo!
1) Czy Ukraińcy mieli kiedy

swego króla?
2) Czy Wład, Zbyszko prze-

grał z Gardinim, bo idzie o za-
kład?

3) Czy książę Józef Ponlato-
wski utopił się 1 w jakiej rzece
i przy jakiej okazji.

P. 4, N. Y. C.
« « 4

1) Naród ukraiński ma tak
starą historję, jak naród polski.
Do 17 wieku, do czasu „wojny
Kozaków pod wodzą Chmielnie-
kiego przeciw Polsce, naród u-
kraiński nazywał swój kraj Ru-
sią, a siebie Rusinami, zaś swo-
je wojsko Kozakami. Przed przy-
łączeniem Rusi do Polski, zlemie
narodu rusińskiego zostały opa-
nowane przez wielkich książąt
litewskich pod wodzą Gedymina,
który je uwolnił z pod panowa-
nia Tatarów. Przed opanowa-
niem Rusi przez Tatarów w 1240
roku, Rusią rządzili królowie Ru
sl z dynastji Ruszkiewiczów. -
Ruś przyjęła chrześcijaństwo w
986 roku za czasów panowania
króla Włodzimierza Wielkiego.

2) Zbyszkowi przyznano zwy-
cięstwo, ponieważ Gardin}, polo-
żywszy raz Zbyszka, nie chciał
dalej walczyć.

3) Książę Józef Poniatowski
zginął w rzece Elsterze w Sak-
sonji podczas odwrotu wojsk Na
poleona po bitwie pod Lipskiem
w 1813 r. Książę Józef osłantał
odwrót pobitej armji francus-
kiej.

Szanowna Redakcjo!
Gdzie jest szkoła awjatyki?
St. Czyt. N. ś... M. Z., Phila.

Proszę napisać w tej sprawie
list do zarządu Placówki Wete-
ranów Armji Polskiej w Jersey
 

Katar :Usunięty
w Trzech Minutach

Mantot otwiera nos 1 gnedlo 1 ulatwia
oddechnnie bez względu na to, fak briy

to części cials, Treen on
cherphe, kiebknie 1 Techtania prawie
natychmiast,: Dzistanie mentotu staje się
połątniejrze przen domnie kacstory, neu-

6 przzjemnej wos, posta Terpentyny.
Werystkie tray znajduję się
w "Turo"-który jest środkiem dającym
najecybrną pomoc w Katarze, Xie pod»
Ingejeie kataru ant
przez Jeden dated dinte}. 'Pliscle po Bes
ptzing peéble Inb nabadfcle 06 1ub 100
stolu Turze w którefkolwiek mptacs. :Po
Dezytefno próbkę 2060, Gleroe

1 4 bezsanterzne: KWieta

City, adresując: M. Czupajło, -
356 Newark Ave., Jersey City
(White Eagle Hall).

Szanowna Redakcjo!
Czy to prawda, że właściciele

aparatów radjowych muszą pla-
cić 52 dol. podatku rocznie?
St. Czyt. N. $.,B. K., Yonkers.

Nic o tem nie wiemy. Żad-
nych podatków od aparatów ra-
djowych dotychczas niema.

Szanowna Redakcjo!
Przyjechniem do St. Zjedn.,

jako marynarz na statku handlo
wym 1 zostałem w Ameryce. Czy
mogę wyjąć pierwsze papiery i
czy byłbym deportowany? Czy
mogę wstąpić do amerykańskiej
marynarki lub morskiej służby
przybrzeżnej? (Coast guard).

St. Czyt. N. 8., N. Y. C.

Obywatel nie może wyjąć pler
wszych papierów, bo by został
deportowany za nieprawne prze
dostanie się do .St. Zjedn. Nie
może się również zaciągnąć do
służby w marynarce amerykań-
skiej. ' Do służby przybrzeżnej

RZECZY

WESOŁE

Sztuka starzenia się

Znany pisarz francuski, czło-
nek Akademii Henryk Lavedan
poświęcił ostatnią swą książecze
kę zagadnieniu starości. Pani Tre
miere, żona emerytowanego dy-
plomaty skończyła 60 lat. Zrozu
miała, że starość puka do jej
drzwi. Postanowiła zbadać bliżej
charakter nieuniknionego gościa
zaprosiła grono przyjaciół do po
mocy i przez trzy niedziele z rzę-
du w zacisznym salonie w Ne-
uilly dyskutowano na ten temat
z wielkiem ożywieniem, Pierwszej
niedzieli roztrząsano pytanie, jak
należy nazywać ten okres, który
jest schyłkiem życia ludzkiego.
Drugiej - jak określić starość
Trzeciej wreszcie - jakiemi dro-
gami szukać porozumienia ze sta
rością, dostosowania się do jej
wymagań. Albowiem - można
się godzić ze starością można tak
że usiłować ją zwalczać. Tremie-
re, dyplomata, jest zdania że
trzeba przyjąć ją chętnie.
- Ona nie lub czekać. I nie nie

zyskamy, powstrzymując jej na-
dejście. Jest silniejsza od nas.
Wywali drzwi w razie oporu. Tym
czasem, jeśli nie ociągając .sig,
wyjdziemy naprzeciwkoniej, oka-
zuje się zazwyczaj względna.
Nie wszystkim uczęstnikom dys

kusji podobały się te dyplomaty»
czne ogólniki.
-Zatem albo poddać się, albo

bronić do upadłego?
- Ani jedno, am drugie,.od-

powiada p. Tremiere. A raczej -
i jedno i drugie. Raz- ustępstwo
drugi raz- opór. Stosownie do
okoliczności i do własnych sił...
"Tam, gdzie nie można inaczej re-
zygnacja. Gdzieindziej--uporczy-
we obstawanie przy prawach do
zycia.

"To mówi mężczyzna. A kobiety?
Pani Lapurette, która skończy»

tn 36 lat, jest zdania, że sztdcznę

  

 

odmładzanie twarsy"jest |

z
u
m
:

mógłby się zaciągnąć, jeżeliby
go nie pytano, w jaki sposób
przybył do St. Zjedn.

Szanowna Redakcjo!
Czy ktoś dostawszy rozporzą-

dzenie, aby się wyprowadził za 3
miesiące, jeżeli się wprowadzi
wcześniej, czy ma płacić za trzy
miesiące?

Z. B., Stały Czytelnik,
, Newark, N. J.

Lokator płaci tylko za tyle
miesięcy ile mieszka i nikt go nie
może zmusić do płacenia za czas
dłuższy.

i
Szanowna Redakcjo!
Czy pieniądze, złożone w ka-

sach oszczędności za rządów ro-
syjskich, mają jaką wartość?

St. Czyt. b.! S.,. A.. K., Phila.

Żadnej. scx-83m wartość skut-
kiem spadku kursu carskiego ru
bla.

J. Okoń New York City.
Gdy pierre nadejdzie amery-

kański urząd celny (Custom
House) zawiadomi panią o wy
sokości. cła.

cia-staje się balsamowaną
ją, martwą lalką. Przestaje być so
bą zatraca swoisty wdzięk i po-
wab.
-Wolę mieć policzki, jak szara

reneta, zmarszczki pod oczami i
białe włośy, - woła w zapaleniu
pani Lapurette.
Ale czy ten zapał nie opuści jej

gdy dosięgnie sześćdziesiątki?...
Na pytanie, co wówczas będzie

robić pani Lapurette odpowiada.
-Będe podróżowała.
Zaś pani Tremiere:
- Będę siedziała w domu.
I dodaje że w późniejszym wie

ku lepiej pokazywać się mało, że-
by nie narażać się na obmowę.
Mniej interesować się własnem
życiem a więcej - życiem dró-
gich osób, Dawać więcej niż brać.
Być jeszcze bardziej uprzejmą,
dyskretną, uśmiechniętą, szlache
tną, dobrą, uczynną. ..

P. Tremiere idzie dalej... Twier
dzi, że trzeba za życia już przekro-
czyć nieuniknioną granicę | roz-
począć żyć wspomnieniami mło-
dości, w tych wspomnieniach od-
naleźć utracony czar i radość. ..

Najlepiej jednak, - nie my-
leć o starości, nie wiedzieć o niej.
Tylko, że udaje się to - dość

rzadko.
G.

Sprzedawcy narkotyków -
przed sądem -

i
Trzy osoby, oskarżone o szmu

głowanie narkotyków do Sta-
nów Zjednoczonych, stanęły o-
statnio przed sędzią Meekin-
sem. Oskarżeni: Willlam Vachu-
da, Charles Webber 1 John C.
Weller, sg głównymi kierowni-
kami olbrzymiej organizacji, zaj
mującej się sprzedażą opjum, ko
kainy i heroiny w tym kraju.
Wartość szmugłu jest obliczana
na 400.000 dolarów.

Treść oskarżenia opiewa, że
ubiegłego lata otrzymali oni kil-
ka skrzyń narkotyków ze state
ku» Arable i przenieśli je na
strych budynku Nr. 87 przy u-
Noy We ; ażeby przygotować    
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE

„WŁÓCZĘGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

   
Profesor Ernest W. Burgess,

członek uniwersytetu w Chicago
wygłosił onegdaj znamienne prze-
mówienie w sprawie imigracji i
podał następujący przykład.
„Przypuśćmy, że wrzucamy do

wody kamyczek. Z miejsca zet-
knięcia się kamyka z powierze
chnią wody rozchodzą się rów-
noległe kręgi, oddalające się od
centrum. Kręgi najbliższe miej-
sca zderzenia znikają szybko,
kręgi oddalające się trwają dłu-
że}.
Tak wyobrazić sobie należy

zetknięcie się imigranta z nowem
otoczeniem.
Uczeni podzielili ludność mia-

sta na pięć dzielnie,
jących niejako kręgom na powie-
rzehni wody.

1. Centralna dzielnica handlo-
wa, do której wpadają nowi
przybysze.

2. Dzielnice -podmiejskie,
których zamieszkują przybysze
dostają pierwsze zajęcia za byle
jakie wynagrodzenie.

3. Druga dzielnica imigrantów,
w której zamieszkują po kilku-
letnim pobycie w mieście.

4, Zamożniejsze dzielnice -w
przedmieściach, w których za-
mieszkuje już średnia klasa imi-

 

w

rantów.
5. Dzielnica bogatych, w któ-

re}

_

mieszkają

_

dorobkiewicze,
naturalizowani, zamożni, na sta-
nowiskach.
Większość imigrantów wpadg

jak kamienie w wodę w otchłań

wielkiego miasta i znika natych-

miast bezpowrotnie.

Mała stosukowo część Pozo

staje na smnowiskułi po ucią-

źliwem borykaniu się z

kami wegetuje.

Z tej mała część wybija się na

powierzchnię, dzięki osmędlno-

ści, niskiej stopie żylfia i więk-

szemu popytowi rynku.

Nnjmgicjm część znaturalizo-

wana wynaradawla się i oddala

od miejsca pierwszego zetknięcia

się przybyszy z nowem otocze-

iem."niem:

Podział ten Jest nader trafny.

I tu w wielkim Nelw_ Yorku

dujemy takie dzielnice, nie-

m m’xpe. z której qdaytać mo-

zna pochód imigracji polskiej.

Większość wpada w otchłań

wielkiego miasta i tonie.

|

Zn

ją bezpowrotnie. Znająujgmy

rozbitki po szpitalach miejskich,

w zakładach dla obłąkanych i w

więzieniach. Gdzieś, na Bowery,

w tanich hotelach wałęsają SiQ›

zapomnieni, na dnie nędzy.

Drugą dzielnicą jest gęsto za-

ludniony East Side, dziflnlcą w

której mieszkaj < skle-

pikarze i nemieślrlucy. którym

się „jakoś" powodzi. R

Tam jeszcze W norach żyją

rozbitki. żyją jednak i Polacy nie-

co zamożniejsi, osiedleni, zako-

rzenieni. Po dorobieniu sięlma-

 

| lego kapitału zaczynają emigro-

wać do Brooklyna, gdzie naby-

wają domki lub farmy.

-

Stano-

wią trzecią klasę, trzeci: pokład

Polonii.

Z tej znowu wyłania się klasa

kupców, urzędników, kwalifiko-

wanych robotników, lekarzy, re-

alnościowców, pogrzebowych i

t. d. którzy się szybko wynoszą

ma Flatbush lub do innych „lep-

szych" dzielnie.

Klasa piąta, bogatych Polakóyv.

znajdujących się na stanowis-

kach

:

poważnych, przedsiębior-

ców budowlanych, fabrykantów

i t. d. nieznaną jest prawie Po-

lonji, zmienia nazwiska, slm'ni

od Polonii, nie łączy sig z MM.

Do klasy tej należą także artyści

polscy, specjaliści i wysocy urzę- |.

dniMoy.
chyrsz ten jest doldadny i opar

na prawdzie.
tySzmggt‘nowe studjum

-

pokła-

dów naszej Polonii dałoby sporo
interesującego materjału.
Nam, niestety, najlepiej znane

są te klasy wydziedziczonych i

opuszczonych, które po piew-

szem zetknięciu się z życiem

amerykańskiem spadają na dno.

Widzimy ich w olbryymiej wm?-

szości i możemy na podstawie

faktów zebranych w ciągu lat

społecznej pracy stwierdzić, że

klasa ta nadaje całej Polonji ry-

sy charakterystyczne. Rysy smu-

tne,
 

492-STACJA WEAF-610

6:00-Muzyka obiadowa.

0-Saumell, pianista.

7:30-Najważniejsze wypadki hi-
storyczne.

8:00-8. Cul skrzypek,

 

 
 

... Olson, sopran,

  

 

hertson; .

C. "Thonlow, skrsypek, M, |

    

  

  

DZISIAJ - b

_ WTÓREK

Luty ma 28 dni. ~

P 0 G 0 D A

Wsch6d .,

Zachód słońca-5:37 po pole !

Wschów księżyca-10:26 po'gł

Zachów księżca-9:07 rano".

TEMPERATURA

Pochmirno,cieplej.

Najwyższa-27 wyżej zera.

Najniższa23 wyżej zera

AUTOMOBILISCI ZA- "*

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 5:07 po południu. |„„

KALENDARZYK

Dzisłaj, Piotra. -|»

Jutro, Fulgentego. he.

Wypadki: Historyczne. 1
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Chłopicki pod Zaragossg w .

1809.

 

8:00-Pablo Casals, wiolonczela.

10:90-Orkiestra do tańca. ,

316-STACJA WGBS-950 a

T:15-Skrzypee.
7:40-Koncert.

8:30-Koncert forteplanowy. ",
8:50-Koncert wokalny. a

9:10-Conroy i Munn.
9:50-A. Kahn, pieśni.

10:30-Orkiestra do tańca. i

360-STACJA WHN-830

8:05-Program włoski.
8:30-Komicy.

9:00-Prince Piotti. =

9:15-J. Roth, sopran.

9:30-Orkiestra_ teatralna.
10:15-F. Sper, kontralto.

10:45-C. Bernstein, pieśni.

11:30-J. Davis, baryton.

455-STACJA WJZ-660

7:55-John Kennedy.

8:00-Artyści. Rekord.

8:380-Orkiestra Filharmon]i. M.
Barrow, kontralto. z

9:30-Q. Rice, sopran, F. Munn,

tenor.
10:30-Orkiestra. taneczna.

341-STACJA WMCA-S880

6:30-Orkiestra tan

7:30-Orkiestra_ koncertowa.
9:15-M. Welli, pianista.
10:30-D. Robertson, pieśni.

11:30-Orkiestra taneczna.

12:00-Komicy.
12:15-Muzyka do tańca.

405-STACJA WOR-T40

7:10-Orkiestra strunna.

7:30-Orkiestra do tańca.
8:30-Phil Cook,

10:00-Zespét muzyezny.

10:35-Sheppard 1 Reese.

11:00-Orkiestra da tańca, / '

==--

FIUST & WOŻNICKI

R A D J A

m

708-5th Ave., South Brooklyni
TELEFON, UGENOT see

New York Edison

Godzina

8:00 do 9:00

 

dziś wieczór na WRNY

374 Metrow 50% Knosylf

ZESPÓŁ EDISONA

JOZEF BONIME, Reżyser

Zaproszenie do tańca . , Weber"
Symfoniczna. Pathetique

(Last Movement) f
Techaikowsky

Air for G String
solo z akom. lewan

tetu symfonicznego)

Ride of the Valkyries
wi

Au Couvent
(Joseph Bonime, plano solo)

Barodin
In the Morning . . . . Grieg
Tanieo chiński

Techatkowaky
(Nutoracker Suite)

Pomp and. Ciroumatance

Spooky Ooky Blues
Gzerwone,, biato 1. nleblosikle:

esteewong

Pamiątkowa książeczka, +
ca programy 21 Awe
czych Wieczorów w
Muzyki będzie wysianę kość

Company, Irving Place 1 PIK
teenth Street, New York City,

Dla wygody naszych
1 _publiczności -utrzymujemy
Radio |Wystawe pod ad
126 WEST 42N0 STREET

The Ni  

 

ork Edison /

Company
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+ Nie bierz uznania za pracę innych...
Dar na konie jest darem całej Polonii. . .
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.

ALE DAJ i TO DZIŚ!

 

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 $13.00
. $2.00
. 1.00

Sadowski -......
M. Sieszputowska .

  

F.si Franciszka Drzazga .. 1.00
Piotr Skobliński. .. 1.00
Kozłowski . 1.00
$. Błaszczak 2.00

  

1 Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Adres:  

Miasto ....

 

  

Ja niżej podpisany załączam ..

rasowych koni dla polskich jeźdźców, mm zdobyli pierwszą

nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

Imię 1 nazwisko. renomee eee eeer er emre nnn

jasarcene eee

+.

Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

Tow, Bratniej Pomocy" J6-
zefa Piłsudskiego gr. 130
z P. N.›w Flushing,
LN Y. . .

Poprzedmo pokwnowano 2059.75
Dotychczas zebrano ... 2072.75
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WIELKI KONCERT I AKADEMIA NA

   

    

     

    

 
„._DOCHÓD BUDOWY POL. SIEROCINCA

 

Wielki koncert i akademja na i Program będzie pierwszorzęd-

dochód budowy Polskiego Siero-
cińca w Brooklynie, składa się z
szeregu -niezwykłych atrakcyj.
Akademia jest urządzana pod
protektoratem konsulów general-
mych francusklego i polskiego w
Cort Theatre 136, West 48-ma
ulica w niedzielę 27 lutego o go-
dzinię 2:30 po południu. Pro-
gram nadzwyczaj urozmaicony i
ciekawy zawiera nazwiska 0sób
słynnych w świecie artystycze
nym, małarskim i muzycznym
Wódz White Horse Eagle, z ple-
miania amerykańskich Indjan O-
sage,- urodzony w r. 1822, bę-
dzię honorowym gościem akade-
mii.
W. T. Benda znakomity arty-

sta malarz i oryginator żywych
masek, pan Aleksander Brachoc-
ki słynnypolski pianista, chór z
Polskiego Sierocińca św. Kazi-
mierza w Paryżu stworzony i
prowadzony przez pannę D'Asto
tia - Jackowską i wreszcie made-
moiselle Suzanne D/Astoria-Jac-
kowska, primadonna opery W
Monte Carlo. Ceny biletow od
1 dol. do 2.50 (zwolnione od po-
datku).

Koncertów takich mieliśmy ma
to.
* Konsul francuski objął protek-
forat nad tą imprezą której ce-
lem jest przysporzenie  fuduszy
Polski Sierociniec.
A Wy? - Tuszymy, Rodacy,

że przyjdziecie gromadnie, bysię
przyczynić do powstania prutul
ku. który będzie żywym pomni-
kiem serca Polonii nowojorskiej

i przekażę przyszłości zadanie 0-

pieki nad. polskiemi sierotami.

Ogćhn-nłowinńxlń koncert

Koncert ten odbędzie się w so-
botę, dnia 12-go marca, w sali
kościoła Church of all Nations,
pn. 9 Second Avenue, w New

ka

 

    

  

  

  
  kiego rodzaju. Zdolność dobrej wy.

mowy, gładkiego czytania ( poprawe
nego -pisanie-to aruski.

E.

 

SZAMIASKI

| #27gesttothBt,NewYork |.

ny, na który złożą się występy
chórów, solistów i orkiestr.

Polacy, Ukraińcy, Czesi i Ro-
sjanie przyrzekli współudział tak
że koncert ten poniekąd będzie
rewją sił artystycznych powy
szych narodowości i niewątpl
wie ściągnie tysiące publiczności.
Wstęp na salę będzie bardzo

niski-50 centów, tak aby nawet
najbiedniejszym -dać _możność

cia na ten wspaniały ogól-
skl koncert na korzy
kujących -tkaczy

  

   

  
przyby
no-slow
dzieci „ w

Passaic.

 

Zebranie organizacyjne

Pracownicy restauracyjni
telowi pracujący na dzień urzą-
dzają zebranie organizacyjne we
wtorek, dnia 22-go lutego, w spli
n. 113 East 14th Street, trzecie
piętro; robolnicy pracujący na
noc, we środę, dnia 23-go lutego,
o godzinie trzeciej po południu,
w tej samejsali.

Sytuacja wjakiej się znajdują
pracownicy restauracyjni i hote-
lowi zmusza nas do stworzenia
organizacji dla polepszenia swego
byłu.

  

 

Za Komitet, J. L. LEONARD.

Wstępuicie do Komitetów

 

 

|
|

 

kobierca miljonówfabrykań
ta samochodowego, ma swo
je kłopoty matrymonjalne.
Rozwodzi się on z żoną, któ
ra wytoczyła mu proces 0
„nieodpowiedni charakter".
Młody Dodge jest znany ze

Yoich zwycięstw w wyści-
gach motorówek, któremi

sam kieruje

 
  

 

Kółko Samokształcenia

W New Yorku zostało zorgani-

zowane -Kółko :Samokształcenia

im. J, Słowackiego przez ucze
niów szkoły polskiej H. Liwacza

w New Yorku.
pierwszem _posiedzeniu

Kółka zostali wybrani do zarzą-
du następujący urzędnicy: prezes

K. Mróz, sekretarz protokółowy
B. Półchłopek, sekretarz finanso-
wy W. Sawieki, organizator Ga-

jewsk
Cel Kółka:
1. Pomaganie członkom w zdo-

hum wykształcenia.
. Utrzymanie polskości na wy-

 

   

  

 
 

   

zerzenie

akami.
Członkami Kółka może być

każdy Polak lub Polka bez różnie
cy wyznania lub przekonań poli-

tycznych.
Pragnący wstąpić do Kółka

proszeni sąo zgłoszenie się pn.
164 Second Ave., między 11th i

10th Streets, w poniedziałki, śro-
dy, czwartki i piątki, od godziny

7 do 9 wieczór. x.

oświaty -między

   

Koncert orklexlry symfoni-
cznej Cincinati pod
batutą kinem

Orkiestra symfoniczna Cincin-
nati daje swój pierwszy, w tym
sezonie koncert w Carnegie Hall
we wtorek wieczorem 22-go lu
tego. _Dyrygentem jest pan
Fritz Reiner. Głosy prasy, kry-
tyków i publiczności są pełne
zachwytu dla jego talentu. Prze
dewszystkiem oddaje się mu u-
zmanie zą zorganizowanie świe-
tnego zespołu muzycznego, któ
ry zajmuje pierwsze „miejsce z
pięciu czołowych orkiestr sym-
fonicznych w tym kraju. Po dru
gie przypisuje mu się tytuł uro

dzona-go dyrygenta. -Nadzwy-
czajny temperament, -zdolności
pocty przeniesione na łono mu-
zyki i wysubtelniona wyobraź
nia stawiają go w pierwszym
szeregu armii dyrygentów.

Rezultaty jego pracy w osią-
gnięciu szczytówprodukcji mu
zvcznej są naprawde. zadziwia-

„cc i godne najwyższego urna-
nia.

 

 

 

 

CZY WIECIE, ŻE

minerały znajdywane w Stanach Zje›
dnoczonych _przedstawiają _wartość
34,653,100,000 rocznie? Czy wiecie, żo
niężczyzna, któremu uprzykrzą się pa-
plerosy zwyczajne, zwraca się do Hel:
mar i znajduje ten właśnie papieros,

  

im. Józefa Piłsudskiego którego poszukiwai?
 

Powyższa fotografia przedsta-
wia jeden z trzech olbrzymich ko
minów w momencie montowania
na 42,000 tonowy okręt admi

   
   

iral-

 

 

    
       

BUDOWA NAJNOWSZEGO 1 NAJWIĘKSZEGO OKRĘTU
FRANCJI MA SIĘ KU KONCOWI

  

     

 

      
  

 
Fowgrafla ta, która doskonale

ilustruje różnicę między olbrzy=
mim kominem a robotnikami wy-
głądającemu w arównaniu na   

 

YONKERS, N. Y.
 

LisTy Do ODEBRANIA

M. Rogus
  

Drobne Calm?

 Polacy w Yonkers stuchaj
godziny polskiej 

Szanowni rodacy nie mający
własnego radja a pragnący Wy:
słuchać następny program godzi:
ny polskiej przez radjo urządzo-
nej staraniem Nowego Świata, a
także przyszłe programy,
się zgłosić do sklepu ob. S. Kor-
dzikowskiego, pn. 429 Nepperhan
Ave., gdzie będą mieć możność
słyszeć piękne pieśni i muzykę
polską. K.

 

Towo św. Jadwigi urządza bal
maskowy w sobotę, dnia 26-80,
lutego, w sali pod nowym kościo-
łem św. Kazimierza. Początek
o godzinie czwartej po południu.

Będzie rozdane sześć nagród za
najlepsze kostjumy. Do tańca
będzie przygrywać muzyka do-
borova polska. K.
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DROBNYCH OGŁOSZER

Telefon, Orchard. 1531
JÓZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ

323 E. 10th Street, New York City

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

State of New Jersey
TfiRHA 108 akzowe d
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BAYONNE, N. J.
STACJA No. 6

Polonia Photo Studio
37 East Zet Street

BRONX, N. Y.
STACJA No. 3

W. Steinberg
728 Courtlandt Avenue

 

BROOKLYN, N. Y. seeineien
BTACJA No. 7
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue |
SOUTH BROOKLYN

STACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 12
Dom Narodowy
261 Driggs Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 13
Fronczak Stationery Store

Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY
STACJA No. 15

Pszczoła Music Store
162 Wythe Avenue .
NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
STACJA No. 21

Józef Marchewka
411 North 3rd Street
IRYINGTON, N. J.

STACJA No. 18
Pani M. Szymkowska

584 Grove Street
ELIZABETH, N. J.

STACJA No. 16
John Pipała
163-9rd. Street

JERSEY CITY, N. J.
STACJA No. 11 *

3. Średnicki
491 Grove Street
No, 12
8. A. Lorezak
291 Grand Street

JAMAICA, L. L N. Y.
STACJA No. 1

Felix Czarnecki
REALESTATE

107.06 SutphinBoulevard

LONGISLAM)ClTY. .
STACJA No, 23

John Pietrolewicz
306 Jaci

MaSPETH, L. L N. Y.
STACJA No. 9

Rawinis Music Store
40 Grand Street

NEW BRITAIN, CONN.
BTACJA No, 25

Księgarnia Bieńkowskiego
23 Lafayette St, przy MainSt _

NEW BRlGBTON. &L--
BTACJA No.

tJ Sutratowekt
202 Jersey Sreet

NEWARK, N.J.
BTACJA No. 2

R. Tyjewski
47 Jones Street

STACJA No. 8
S. Jagielło

180 Warwick Street
róg Tyler Street

PASSAIC, N. J.
STACJA No, 20

Suszek i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalo Street

STACJA No. 24
Józef Makuszewski

STATIONERY
147 Monroe Street

YONKERS, N. Y.
GTACJA No. 6. :

 

 

 

  

  

 

 

 

 

CHRONICZNE CHOROBY
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Realności do sprzedania

(Real Estate for Sale)
Brooklyn. Queens, and Long Island

 

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

Manhattan and Bronx
  
  

FARMA ne głównej drodw bliskoRound

lnem:docrud-l
(Stores for Sale)

State of New Jersey
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(Help Wanted Male)
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Najstarszy Specjalista
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EozAWINACJA _DARMO,
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Kapitał i Interesy
(Business: Opportunities)

 

Kto ma co na sprzedaż  

30 East 7th Street,J

REAL ESTATE DEPARTMENT
OF

THE GLOBE SERVICE C0.

-_eee
New York City.
 

 

Budowniczych właścicieli domów lot, farm, Egg—lza "”;?”mienTp
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nie, mała wpłata.

13 FAM. narożny dom (new

3 FAM. y dom

nie duża gotówka, tylko 85,

sprzedniemy  weksie hipoteczne,

doży.

   
 

| 118 ST, MARK'S PLACE
› M

 

St. Marks Place Realty Co.

Najwickane Polskie Biuro Realnofelowe, AsckurnezJno, NotarJaine 1 Adwotackin

prowadzone przez znanych od szeregu lat realnoiciowebw w New ¥erks I ekaller

rovrcass NASTĘPLIĄCE DOMY:

18 FAM, i dwa sklepy (newlawfire proof) po 4 i 3 pokoi dla

rodziny, wszelkie ulepszenia, cena $50,000, Rent $9,000 rocz-

dla rodziny, wszelkie ulepszenia, 2 bloki od Bronx Parki i

stacji subwajowej. Cena $44,000, gotówki $0,000.

ulepszenia, garaż na 2 automobile bardzo tanio, sprzedaje się,

1 wiele fnnych mamy tanich domów, lot i farm a takto mamy do sprze›

danfa wiele Interesów, jak grosernie, buczernie, restauracje 1 t. p.

Potyeramy na hipoteki najtańszym kosztem, również kupujemy 1

LOANS.) Zgłoszenia osobiście lub listownie w.sprawie kupne lub sprze-
Bluro nasze jest otwarte codziennie od godziny 9 rano do 9

wieczór, w niedziele 1 święta od godziny 10 ramo do 4 po południu.

ST. MARES PLACE REALTY C

(Rest Oth
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(Furnished Rooms to let)
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